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Ministro,
Ministerio del Ambiente
En Su Despacho.

Estimado sefior ministro:

Por/medio de la presente la Empresa PROMOTORA MORELIA, S.A; Sociedad Anénima, persona
juridica registrada en (Mercantil) Folio No. 811245, desde 12 agosto de 2013, vigente y representada por
JUAN SEBASTIAN MOLINA FRANCESCHI, vardn, venezolano, mayor de edad con cedula de
identidad personal No. E-8-144221, Gon ubicacién empresarial en ciudad de Panam4, avenida Ricardo J.
Alfaro, Edificio PH Dorado Center C1ty, piso 3, oficina 306 corregimiento de Betania, distrito de Panama;
Teléfono 236-2136, correo electrénico enino@gupocoyserca.com. Para cualquier informacion referente a
la empresa, contenido e informacion referente al proyecto o al Estudio de Impacto Ambiental, contactar al
Arq. Edgar Nifio al teléfono precitado, al teléfono celular 6496-3461 o también al correo electronico
indicado.

Presentamos para su ingreso y evalua"ion el Estudio de Impacto Ambiental (categoria I) denominado
Valverde Residencial 1 Etapa, “que corresponde segin la descripcién a la actividad del sector
Construccién (viviendas). Este tipo de proyecio se ubica en la Categorfa Construccion con Clase/Subclase
CINU con codigo 4100. Segun los antecedéntss e informacidn que ha sido analizada y evaluada en la que
se lﬁmdamenta el documento, el proyecto gensia impactos ambientales negativos No significativos y No
conlleva riesgos ambientales, por lo cual ha sido contemplado como Categoria I

El proyecto consiste en la construccién de 164 viviendas, de tres (3) modelos de 1 y 2 niveles, organizadas
en régimen de propiedad horizontal, calle de acceso, calles secundarias de conexién interurbana (incluye
cajon pluvial de interconexién vial), sistemas: drenaje pluvial, acueducto, alcantarillado, eléctrico,
iluminacion, planta de tratamiento, areas verdes y recreativas, cumpliendo con las normas, requerimientos,
procedimientos y aprobaciones establecidos por las autoridades competentes en cada materia para tal fin.
Se tiene previsto la dotacion de agua potable proveniente de pozos identificados y a construir en area
colindante con el terreno, contando con la autorizacién de Agroganadera del Oeste, S.A, y cumpliendo con
los procedimientos establecidos por las autoridades competentes en la materia.

El proyecto se ubica sobre el Lote SM-49 (identificado en el Plan Vial y Ordenamiento Territorial de
Villas de Arraijan, aprobado por el MW[OT) ¢l mismo es producto de la segregacion y unificacion
(en| proceso) de la Finca No 1‘*6193 conr una superficie total de 14 hectéreas”+ 2,480 metros
cuqdradoq y 984 centimetros cuadlados de las cuales 2 hectdteas + 8,584 metros cuadrados y 59
centimetros cuadrados seran destinados al desa;.tollo del proyecto y en parte con la Finca (156194
con una superficie total de 5 hectdreas 4 2,037 metros cuadrados y 700 centimetros cuadrados, de las
cuales 2 hectireas + 50 metros cuadrados-y 37 centimetros cuadrados serin destinados al
prqyecto, ambas Fincas ubicadas en el corregimiento Juan Demdstenes Arosemena, Cddigo de
Ublicacién 8002, Rollo 21411 Documento 1, Distrito de Arraijan, Provincia de Panama Oeste,
propiedades de la empresa Agroganadera del Oeste, S.A; la cual otorga y autoriza a la empresa
Promotora Morelia, S.A; para que sobre los terrenos precitados (4 has+8,634.96 m2), desarrolle el
proyecto.

El |proyecto tiene como sustento {écnico el Plan Vial y Esquema de Ordenamiento Territorial
aprobado por el Ministerio de Vivienda y Orderamiento Territorial, mediante la Resolucion No.137-
20]'[4, modificada, mediante la Resolucion No.98-2017 y con anteproyecto aprobado por ventanilla
inica del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial.

El [Estudio de Impacto Ambiental (categoria I) cuenta con los requerimientos segun la categoria
precitada y conforme a lo establecido en el Articulo 55 del Decreto 1 de 1 de marzo de 2023 y a las
Modificaciones plasmadas en el Decreto 2 del 27 de marzo de 2024, el cual estd compuesto por

Y4232  fojas, debidamente enumeradas mas anexos (documentos legales, mapas, monitoreos,
planos, fotografias, encuestas entre otros)

e
Los consultores responsables del estudio son: Tr. Marcial F. Mendoza Z+IAR-033-97 y MSc. Johanna G.
Mendoza R.-IRC-052-2019 ¥ MSc. Jorge A. Castillo-IRC-034-2004, Consultores ambientales inscritos y
habilitados en el Registro de Consultores del Minisierio de Ambiente; teléfonos 6639-7393-6588-9306~
6676-3698, correos electronicos:

—_



mendozamarciall 753@yahoo.es

|¢ jmendozaromerol4(@gmail.com

jcastillo@panamabats.com.
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@_EL/// Ademas, contaron con la colaboracién y participacion de especialistas en temas ambientales especificos,
-~ segtin el contenido técnico del estudio.

Adjuntamos a la presente solicitud los documentos siguientes:

|1. Estudio de Impacto Ambiental (categoria I) - un (1) Original Impreso dos (2) copias en

formato digital de todo el estudio y sus anexos

Fotocopia de la Cédula del Representante Legal del Promotor (Notariada)
Certificado de Registro Publico de la Empresa Promotora.

Certificado de Registro Publico de la Propiedad del Terreno

Certificado de Registro Publico de la empresa Propietaria del Terreno

Sy T = ST P

Nota de Apoderado Legal de Autorizacidén del Propietario para el desarrollo del Proyecto
(notariada)

7. Resoluciones de aprobaciéon del uso de suelo, zomificacién, Plan Vial y Esquema de
~ Ordenamiento Territorial del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial

8. Anteproyecto aprobado del proyecto Valverde Residencial.
9. Pazy Salvo de Mi Ambiente (original)
10. Constancia de Pago a Mi Ambiente por Evaluacion (original)

11. Otros documentos

Agradeciendo su atencidn a la presente, me despido de Usted con muestras de consideracion y respeto.

Atentamente.

de la(s) cédula(s) yio pasapariz ;5) del {los) firmante(s) y a nuestro parecer son iguales,
por lo que la(s) consideramos autentica(s)

0CT 29 2024

Panama,

Bowilda Dl

Testigo

Tes_tigo

Mgtr ANA\’.QNSY JOVANE CLEFLLA
Notaria Undécima del Circuito de Panama*




REPUBLICA DE PANAMA

CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE

Juan Sebastian
Molina Franceschi

NOMBRE USUAL:

FECHA DE NACIMIENTO: 18-NOV-1987 E-8-144221
LUGAR DE NACIMIENTO: VENEZUELA o~
NACIONALIDAD: VENEZOLANA =)

SEXO: M TIPO DE SANGRE: Voo,

|EXPEDIDA‘. 17-NOV-2016 EXPIRA: 17-NOV-2025

El Suscrito,
Publico Pri

Eég'. GANTES S. Notario
el Cire ama, con

Gl
ennlenido de €
FRGEE

Licdo. Jorge E. Gdfites S.
Notario Prihlica Primerc




Registro Piblico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

/
ALVARADO .
FECHA: 2024.08.20 18:38:2705:00 ()., /"l )
MOTIVO: SOLIGITUD DE PUBLICIDAD "]
||

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 345413/2024 (0) DE FECHA 28/08/2024. YALBO

DATOS DEL INMUEBLE

I:INIVIUEBLE) ARRAUAN CODIGO DE UBICACION 8002,/FOL|0 REAL N¢ 156164 (F} UBICADC EN CALLE
" Bﬁi«RRIADA , CORREGIMIENTO JUAN DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO ARRAIAN, PROVINCIA PANAMA
CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 29 ha 8413 m? 39 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 5 ha
2037 m?70.05 dm?

COi\I UN VALOR DE B/.8,245.50 (OCHO MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y CINCO BALBOAS CON CINCUENTA)
UN:VALOR DE TERRENO DE B/.30,415.08 (TREINTA MIL CUATROCIENTOS QUINCE BALBOAS CON OCHO)

FECHA DE ADQUICISION 08 DE FEBRERO 2024.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

AGROGANADERA DEL OESTE,S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
‘ GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE: TIPO DE SERVIDUMBRE CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE (PREDIO
SIRVIENTE). ESTA FINCA QUEDA FAVORECIDA CON UNA SERVIDUMBRE DE PASO, CONSTITUIDA PORLA FINCA
NO;.ISGZOD, ASIENTO NO.7804 TOMO NO.251.INSCRITO EL 24/12/1996, EN LA ENTRADA TOMO DIARIO: 251
ASIENTO DIARIO: 7804

COP-ISTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS A FAVOR DE
BANCO GENERAL, S.A. POR LA SUMA DE SIETE MILLONES BALBOAS (B/.7,000,000.00) Y POR UN PLAZO DE 7
ANES UNA TASA EFECTIVA DE 5.81% ANUAL UN INTERES ANUAL DE 5.75% ANUALLIMITACIONES DEL
DCJlMINlo SI DEUDOR: AGROGANADERA DEL OESTE, S.A. ( FICHA: 285879) GARANTE HIPOTECARIO:
AGROGANADERA DEL OESTE, S.A. ( FICHA: 285879) OBSERVACIONES: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y
ANITICRESIS A FAVOR DE BANCO GENERAL, S.A.INSCRITO AL ASIENTO 18, EL 25/01/2018, EN LA ENTRADA
11?58/2018

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NQO HAY ENTRADAS PENDIENTES . Y,

LA|PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA JUEVES, 29 DE AGOSTO DE 2024 3:23 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEﬁE‘ALES A QUE HAYA LUGAR.NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404769715

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: ASFESBA2-2572-4875-8176-FES536433AD87
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 11



Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON /

e f
A: 2024.08.29 18:38:45 -05:00 :LQ%V" .
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD o
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA (i

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 345417/2024 (0) DE FECHA 28/08/2024. YALBO

DATOS DEL INMUEBLE

/

(INMUEBLE) ARRALAN CODIGO DE UBICACION 8002,”FOLIO REAL Ne 156195 (F) UBICADO EN CALLE
, BARRIADA , CORREGIMIENTO JUAN DEMGSTENES AROSEMENA, DISTRITO ARRANAN, PROVINCIA PANAMA
CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 31 ha 8210 m? 67 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 14 ha
2480 m? 98.4 dm?

CON UN VALOR DE B/.26,133.38 (VEINTISEIS MIL CIENTO TREINTA Y TRES BALBOAS CON TREINTA Y OCHO)

UN VALOR DE TERRENO DE B/.42,600.03 (CUARENTA Y DOS MIL SEISCIENTOS BALBOAS CON TRES)

FECHA DE ADQUICISION 08 DE FEBRERO 2024

m

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

AGROGANADERA DEL OESTE,S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE: TIPO DE SERVIDUMBRE CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE (PREDIO
SIRVIENTE). ESTA FINCA QUEDA FAVORECIDA CON UNA SERVIDUMBRE DE PASO, CONSTITUIDA POR LA FINCA
NQ.156200, ASIENTO NO.7804 TOMO NO.251.INSCRITO EL 24/12/1996, EN LA ENTRADA TOMO DIARIO: 251
AS|ENTO DIARIO: 7804

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS A FAVOR DE
BANCO GENERAL, S.A. POR LA SUMA DE SIETE MILLONES BALBOAS (B/.7,000,000.00) Y POR UN PLAZO DE 7
ANOS UNA TASA EFECTIVA DE 5.81% ANUAL UN INTERES ANUAL DE 5.75% ANUALLIMITACIONES DEL
DOMINIO SI DEUDOR: AGROGANADERA DEL OESTE, S.A. ( FICHA: 285879) GARANTE HIPOTECARIO:
AGROGANADERA DEL OESTE, S.A. ( FICHA: 285879) OBSERVACIONES: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE BANCO GENERAL, S.A.INSCRITO AL ASIENTO 8, EL 25/01/2018, EN LA ENTRADA
11P58/2018

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES . .
/
LAl PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 29 DE AGOSTO DE 2024 3:27 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00

BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404769717

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: A7BBFDD5-2EA4-4826-BB6A-D7A43E0AE142
Registro Publico de Panama - Via Espaia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 111




A QUIEN CONCIERNE

Yo, MARTHA LYA CUERVO TORO, con cedula de identidad No. N-21-2132, Apodera Lega? 3535“‘”’
empresa AGROGANADERA DEL OESTE, S.A.,, SOCIEDAD ANONIMA, REGISTRADA EN
(MERCANTIL) FOLIO No. 285879 (S), propietaria de las Fincas Folio Real N°156195, Cddigo de
ubicacion 8002, Rollo 21411, Documento 1, con una superficie total de 14 hectareas + 2,480 metros
cuadrados y 984 centimetros cuadrados de las cuales 2 hectareas + 8,584 metros cuadrados y 59
centimetros cuadrados seran destinados al desarrollo del proyecto Valverde Residencial-Etapa 1,
y della Finca Folio Real N°156194, Cddigo de ubicacién 8002, Rollo 21411, Documento 1, con una
superficie total de 5 hectareas + 2,037 metros cuadrados y 700 centimetros cuadrados, de las cuales
2 hectareas + 50 metros cuadrados y 37 centimetros cuadrados seran destinados al proyecto
Valverde Residencial-Etapa 1, ambas ubicadas en el corregimiento de Juan Demoéstenes
Arosemena, distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste, mediante la presente AUTORIZO a la
sociedad PROMOTORA MORELIA, S.A., SOCIEDAD ANONIMA, REGISTRADA EN (MERCANTIL)
FOLIO No. 811245 (S), Documento No. 2443725, del Registro Plblico de Panama, representada
legalmente por el sefior JUAN SEBASTIAN MOLINA FRANCESCHI, con carné de residente
permanente No. E-8-144221, mediante poder otorgado segln Escritura Pablica No. 3,899 de 19 de
abril|de 2022 e inscrito en el asiento nimero 4 del Registro Publico de Panama, promotora esta del
proyecto denominado "VALVERDE RESIDENCIAL", a realizar todos los tramites pertinentes para la
aprobacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1 del precitado proyecto, y le autorizo para
que ejecute las obras necesarias en las porciones de las fincas, descritas a continuacion:

» Finca Folio Real N°156195: 2 hectareas + 8,584 metros cuadrados y 59 centimetros
cuadrados
» Finca Folio Real N°156194: 2 hectareas + 50 metros cuadrados y 37 centimetros
cuadrados.

Para constancia, estampamos ambas firmas.

Ateritamente,

w@éi /JMJ

ARTHA LYA GUERVO TOR JUAN SEBASTI NCESCHI
ID: N-21-2132 : E-8-144224

Apoderada Legal Yo. Mgtr. ANAYANSY JOVANE ¢ \ saia-Apofierado Legal
AGROGANADERA DEL OESTE 48 A. Publica Undécima del Circuite

e ™al

cédula de identidad personal No 4- --01 246 .

Que hemos cotejado la(s) firma(s) anterior{ss) con la(s) que aparece(n) en la{s} copia(s)

a la fecha de su pf!iélsnéﬁtgﬁ s) ylo pasaporte {5) del (los) firmante(s) y a nuestro parecer son iguales,
por lo que la(s) consideramos autentica| f )

Panama, OCT 2 9

Lovilen C

Testigo

3’(——{‘-/L/‘—€\.
Testigo

H

‘ Mgtr. ANAYA b.SY JOVANE CUBILLA

Notaria Undécima del Circuito de Panama*

b
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C uervo |

= 2

NOMBRE USUAL: _
EECHA DE NACIMIENTO: 24-NOV:
LUGAR DE NACIMIENTO: COL
SEXO:F  DONANTE
EXPEDIDA: 17-SEP-2018

El Suscrito, JORGE E. GANTES S. Notario
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REPUBLICA DE PANAMA

CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE

Juan Sebastian
Molina Franceschi

N,

NOMBRE USUAL: : ;
FECHA DE NACIMIENTO: 18-NOV-1987 E-8-144221
LUGAR DE NACIMIENTO: VENEZUELA .
NACIONALIDAD: VENEZOLANA e S 3

SEXO: M TIPO DE SANGRE: NGz

EXPEDIDA: 17-NOV-2016 ~ EXPIRA: 17-NOV-2025%

El SuscritoNORGE—\E'. GANTES S. Notario
ibli i el Citet ama, con

IFICO: Que este documento\% topia

autepticadadp su original, _
09 GCT{,Z' 0%

Licdo. Jorge F. G
Notarig Piislico Primerc 'f‘@
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Registro Publico de Panama
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FIRMADO POR: YAIRIS ODETH |

SANTAMARIA LIN L )

FECHA: 2024.09.05 18:36:46 -05:00 \ |
ity S\ e Gt

MOTIVO: SOLICITUD BE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
358559/2024 {0) DE FECHA 05/09/2024

QUE LA PERSONA JURIDICA

GANADERA DEL OESTE S.A./
)E PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

CUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 285879 (S) DESDE EL MARTES, 12 OE ABRIL DE 1994
LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

SUS CARGOS SON:

IPTOR: LUIS ALBERTO RODRIGUEZ
IPTOR: LUIS ANTONIO GORDILLO

TOR / PRESIDENTE: ROGELIO E. ALEMAN ARIAS
TOR / SECRETARIO: LUIS JOSE VARELA RODRIGUEZ
TOR: FRANCISCO SIERRA

TOR / TESORERO: EDURADO LLENA OROZCO

TOR: MARTHA LYA CUERVO

[E RESIDENTE: A&N LEGAL SERVICES

LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
PRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD SERA EJERCIDA POR EL PRESIDENTE, EN AUSENCIA EL

VICEPRESIDENTE, EN SU AUSENCIA EL SECRETARIO Y EN SU AUSENCIA EL TESORERO RESPECTIVAMENTE, EN LA

AUSEN

-QUE
EL CAF
ACCIO

-QUE
-QUE
- DETA
SE OT

ICIA DE TODOS EL VOCAL UNO (1), EL VOCAL DOS (2) RESPECTIVAMENTE

SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

ITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD CONSISTIRA DE QUINIENTAS {500) ACCIONES SIN VALOR NOMINAL,
NES: NOMINATIVAS

SU DURACION ES PERPETUA
SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA
L;l;uz DEL PODER:

RGA PODER A FAVOR DE EDUARDO LLANA OROZCO MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA 15,428 EL 3 DE

OCTUBRE DE 2019 EN LA NOTARIA PUBLICA OCTAVA DEL CIRCUITO DE PANAMA. SIENDC SUS FACULTADES
PODER GENERAL DE ADMINISTRACION

SE OT{¢
OE 12
PODER

DRGA PODER A FAVOR DE MARTHA LYA CUERVO TORC MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA NUMERO 1697

DE FEBRERO DE 2016 DE LA NOTARIA OCTAVA DEL CIRCUITO DE PANAMA SIENDO SUS FACULTADES
GENERAL

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES . ‘ y
EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 5 DE SEPTIEMBRE DE 2024A LAS 5:26

P. M.,

NOTA

ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE

LIQUIDACION 1404783779

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 3 través del |dentificador Electronico: 48AA4654-3F 14-4342-BOA6-AAFAT56D33B9
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - {507)501-6000 11
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2024.10.03 10:31:49 -05:00 (X;Ldy ﬁ
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD
390567/2024 (0) DE FECHA 30/09/2024

QUE LA PERSONA JURIDICA

PROMOTORA MOREULIAS.A. 7

TIPO DE

PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA /

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 811245 (S) DESDE EL LUNES, 12 DE AGOSTO DE 2013
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

DIRECTOR / PRESIDENTE: ELIS SAUL MOLINA SANCHEZ ,

DIRECTOR SUPLENTE: JUAN SEBASTIAN MOLINA FRANCESCHI 7

. DIRECTOR / TESORERO: GULFRIDO JOSE MOLINA SANCHEZ
DIRECTOR SUPLENTE: MIGUEL ANDRES MOLINA SANCHEZ

DIRECTOR / VICEPRESIDENTE: JESUS LUZARDO MOLINA SANCHEZ

DIRECTOR SUPLENTE: LUIS MARIANO MOLINA FRANCESCHI

DIRECTOR: CESAR MANUEL MOLINA SANCHEZ

DIRECTOR SUPLENTE: MARIA VICTORIA MOLINA FRANCESCHI

SECRETARIO: EDGAR NINO RUEDA

AGENTE

RESIDENTE: PANAMA CORPORATE LAWYERS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL PRESIDENTE O EL SECRETARIO PUEDEN EJERCER CONJUNTA O SEPARADAMENTE LA
REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL
‘ EL NUMERO DE ACCIONES QUE PODRA EMITIR LA SOCIEDAD SERA DE CUATROCIENTAS ACCIONES (400)

COMUN

ES DE UNA MISMA CLASE Y SIN VALOR NOMINAL.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

- DETAL
SE OTO
FRANCE
ABRIL D
GENERA

NO HAY

REGIME

LE DEL PODER:
RGA PODER A FAVOR DE MARIA VICTORIA MOLINA FRANCESCHI, JUAN SEBASTIAN MOLINA
5CHI'Y MIGUEL ANDRES MOLINA SANCHEZ MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA NUMERO 3899 DE 19 DE

E 2022 DE LA NOTARIA PRIMERA DEL CIRCUITO DE PANAMA SIENDO SUS FACULTADES PODER
L

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
ENTRADAS PENDIENTES .

N DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA

SOCIEDAD OBIJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDI

/
DO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 3 DE OCTUBRE DE 2024 A LAS 10:30

A. M. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO
DE LIQU

DACION 1404818411

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 98319214-EE2F-43FE-BA2D-734543BACDEA
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repiblica de Panama - (507)501-6000 11
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Panama, octubre 2024

11. LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

Los profesionales responsables por la elaboracion del presente Estudio de Impacto

Ambiental (categoria I), se encuentran debidamente habilitados y registrados en el

Registro de Consultores Ambientales del Ministerio de Ambiente.

11.1 |Lista de nombres, nimero de cédula, firmas originales y registro de los
Consultores debidamente notariadas, identificando el componente que elaboré

como especialista.

Consultores No. Registro | Cédula Firma
Dr. Marcial F| Mendoza.
Descripcion, Actividades a Desarrollar. | IAR-033-1997 ,SJJBJOl
Linea base| y Plan de Manejo V2 \w\ DEL NN
Ambiental. NN

MSc. Johanna G. Mendoza. ey x21‘1 }9\

Aspectos Legales, Socioeconémicos

qlarticipacic'm Comunitaria y Plan de
anejo Ambiental

MSc, Jorge Antonio Castillo. W

Identificacion,| Evaluacién y Valoracion IRC-034'2004
de los Impagtos Ambientales. Factor
Biolégico Faupa y Linea Base.

11.2 Liista de nombres, namero de cédula y firmas originales de los profesionales
de apoyo debidamente notariadas, identificando el componente que elaboré

como especialista e incluir copia simple de cédula.

‘ Consultores _—Cédula
Ing. Aldg Coérdoba. Factores Biol6gicos F!ora \&"216@30
Plan de Manejo Ambiental. ;/s - ,

l.l"" il %, ""-'L‘ s
,r = ;

MSc, Aguilardo Pérez, Aspectos Arqueolog|cps ﬁ{) 7‘312 (’ |

REG. 0709 DNPH. y! =y ;;
é.\ W‘ - gy /)

Ing. Héctor Abdel Mojica. Aspectos Hidrologregs 9 7332 1024“

Cuencas |Hidrograficas y Ambiente. Idoneidad\ /
7,839-15.| Sistema Geografico, Mapas. 4
Laboratorio Quimico Ambiental S.A. (LAQUIA, S.A.). Monitoreos Ambientales

Estudio de Impacto Ambiental Categoria |




GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME

MINISTERIO DE
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
VERIFICACION DE REQUISITOS DE RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

PROMOTOR: 67%-&33}% %q@/m,&'_ﬂ- A 4.
t L Fd

PROYECTO: Gl ccos lp -’ﬁf\i«d_(:(td-—n,uig..ﬁz 1 é,t:_%m

—

CATEGORIA: J

=

FECHA DE ENTRADA: DiA MES ANO
IS T

DOCUMENTOS

SI

NO

OBSERVACION

1. [NOTA DE SOLICITUD DIRIGIDA AL

DIRECTOR DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL O DIRECTOR
REGIONAL SEGUN CORRESPONDA,
DEBIDAMENTE FIRMADA POR LA
PERSONA NATURAL O EN EL CASO
QUE  APLIQUE POR  EL
REPRESENTANTE LEGAL DE LA
PERSONA JURIDICA:

1. Domicilio detallado donde recibe
notificaciones (Numero de casa o de
apartamento, nombre del edificio,
urbanizacion calle 0 avenida,
corregimiento, distrito y provincia),
Numeros de teléfonos y direccién
clectronica.

2. En el caso de ser personas juridicas,
deberan incluirse los datos de inscripcion
en el Registro Publico.

3. Nombre y localizacién de la actividad,
obra o proyecto objeto del estudio.

4. La categoria del Estudio de Impacto
Ambiental.

5. Cantidad de paginas que lo conforman.
6. Datos de los consultores del Estudio de
mpacto Ambiental (persona natural y/o
juridica) que elaboraron el estudio.

2. | FOTOCOPIA DE CEDULA DE
IDENTIDAD PERSONAL DEL
PROMOTOR AUTENTICADA.

W

CERTIFICACION DE PROPIEDAD DE
FINCAS (CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR DE SEIS (6) MESES), O
DOCUMENTO EMITIDO POR LA
AUTORIDAD NACIONAL DE
ADMINISTRACION DE TIERRAS
DJUE VALIDE LA TENENCIA DEL
’REDIO.

oy w |

b

b

| - _N

»

COPIAS NOTARIADAS DE
ANUENCIAS, AUTORIZACION DE
JSO DE FINCA O CONTRATOS Y
"OPIA DE CEDULA DEL
PROPIETARIO.
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5.|| CERTIFICACION DE  SOCIEDAD
EMITIDA POR EL RESGISTRO
PUBLICO, (CON UNA VIGENCIANO | _~
MAYOR DE TRES (3) MESES).
6. PAZ Y SALVO DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE (ORIGINALES), 7
7.|| RECIBO DE PAGO DEL MINISTERIO
DE AMBIENTE (ORIGINALES). v
8.| DOCUMENTO  ORIGINAL (1)
IMPRESO DEL  ESTUDIO DE | _~
IMPACTO AMBIENTAL.
9. | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL (2) CD. o
ENTREGADO POR: RECIBIDO POR: (MINISTERIO DE AMBIENTE)
NOMBRE: Mezveea [F Weydors TECNICO: ffw’mn» Cotry
CEDULA: 27 &~ BOMK—* FIRMA: @L’
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MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE GESTION DE IMPACTO AMBIENTAL
VERIFICACION DE CONSULTORES AMBIENTALES

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
Marcial Méendoza IAR-033-1997 v
Johanna Méndoza IRC-052-2019 v
Jorge Castillo IRC-034-2004 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del|Estudio de Impacto Ambiental: “VALVERDE RESIDENCIAL 1 ETAPA”,
Ubicacién: Corregimiento Juan Demoéstenes Arosemena, distrito de Arraijan, provincia de

Panama Oeste.

Categoria: ‘ |

PROMOTOR

Promotora: PROMOTORA MORELIA, S.A.

Direccion: Cjudad de Panamd, Avenida Ricardo J. Alfaro, Edificio PH Dorado Center City, Piso 3, Oficina 306,

corregimientq de Betania, distrito de Panama.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: JUAN SEBASTIAN MOLINA FRANCESCHI

Direccion: Cindad de Panama, Avenida Ricardo J. Alfaro, Edificio PH Dorado Center City,

Piso 3, Oficing 306, corregimiento de Betania, distrito de Panama.

Carné de Residente

Permanente:
E-8-144221

Departameifo de Gestion de Impacto Ambiental

Gestor de

pacto Ambiental (responsable de la Verificacion)

Nombre

Firma

Fecha de Verificacion

DepartamentT de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

Evaluador de

Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificaciéon)

Nombre Yohana Castillo
Firma g~
Fecha de Verifjcacion 12/11/2024

e ey i

——r—

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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PROYECTO: V.

PROMOTOR: P

N° DE EXPEDI}

FECHA DE ENT

& * MINISTERIO DE
* CON PASO FIRME » | AMBIENTE

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
ARTICULO 25. DECRETO EJECUTIVO NO. 1 DEL 01 DE MARZO DE 2023,
MODIFICADO POR EL DECRETO EJECUTIVO NO. 2 DEL 27 DE MARZO DE 2024.

ALVERDE RESIDENCIAL 1 ETAPA

ROMOTORA MORELIA, S.A.

‘NTE: DRPO-IF-117-2024

'RADA: 12 DE NOVIEMBRE DE 2024

REALIZADO POR (CONSULTORES): MARCIAL MENDOZA 1AR-033-1997 / JOHANNA MENDOZA IRC-052-2019 /

JORGE CASTI

LLO IRC-034-2004

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): YOHANA CASTILLO

TEMA SI NO

OBSERVACION

Yk

INDICE

RESUMEN EJECUTIVO (maximo de 5 paginas). v

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a) Nombre
del Prgmotor, b) En caso de ser persona juridica el
nombre del representante legal c) Persona a contactar;
d) Donicilio o sitio en donde se reciben notificaciones
profesignales o personales, con la indicacién del
nimero de casa o de apartamento, nombre del edificio,
urbanizacién, calle o avenida, corregimiento, distrito y
provincia; e) Numeros de teléfonos; f) Correo
electrénlico; g) Pagina Web; h) Nombre y registro del
Consultpr.

22

Descrippion de la actividad, obra o proyecto;
ubicacign, propiedad (es) donde se desarrollara y v
monto de inversion.

2.3

Sintesis| de las caracteristicas fisicas, biolégicas y
socialesldel drea de influencia de la actividad, obra o v
proyecto.

24

Sintesis| de los impactos ambientales y sociales mas
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto,

con las

y control,

medidas de mitigacion, seguimiento, vigilancia

INTRODUCCION v

31

Importancia y alcance de la actividad, obra o proyecto
que se proponga realizar, maximo 1 pagina.

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

Objetiva de la actividad, obra o proyecto y su
Justificacion.

4.2

Mapa

geografica de la actividad, obra o proyecto, y su
poligona, segiin requisitos exigido por el Ministerio de
Ambiente.

a| escala que permita visualizar la ubicacién

4.2.1

Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o
proyecto, y de todos sus componentes. Estos datos

deben

Ministerio de Ambiente.

ger presentados segin lo exigido por el

4.3

Descripcion de las fases de la actividad, obra o
proyecto

4.3.1

Planificakion. v

4.3.2

Ejecucioh. v

4.3.2.1

Construceion, detallando las actividades que se daran

en esta

equipos  utilizar, mano de obra (empleos directos e
indirectos generados), insumos, servicios basicos

requeri

publico, btros).

fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar,

dgs (agua, energia, vias de acceso, transporte

4.3.2.2

Operacion, detallando las actividades que se dardn en
esta fasg, incluyendo infraestructuras a desarrollar,
equipos
indirecto$ generados), insumos, servicios basicos v

requeri

tratamie

otros).

=

utilizar, mano de obra (empleos directos ¢

das (agua, energia, vias de acceso, sistema de
to de aguas residuales, transporte publico,

=1

4.3.3

Cierre de|la actividad, obra o proyecto. v

4.3.4

Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades
en cada una de las fases




MINISTERIO DE
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4.5

Manejo y Disposicion de desechos y residuos en todas
las fases.

4.5.1

Solidas.

4.5.2

Liquidos.

4.5.3

Gaseopos.

AR

4.54

Peligrpsos,

4.6

Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente,
aprobado por la autoridad competente para el area
propugsta a desarrollar, De no contar con el uso de
suelo T EOT ver articulo 9 que modifica el articulo 31.

<

4.7

Montd global de la inversion.

4.8

Legislacién, normas técnicas e instrumentos de gestién
ambiental aplicables y su relacién con la actividad,
obra o|proyecto

\

DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO.

5.3

Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, obra
0 proyecto.

5.3.1

Caractgrizacion del 4rea costera marina.

5.3.2

La desripcién de uso de suelo.

5.3.4

Uso adtual de la tierra en sitios colindantes al 4rea de la
actividad, obra o proyecto.

SINN NS

5.4

Identifjcacion de los sitios propensos a erosién y
deslizamiento.

<

515

Descripcion de la topografia actual versus la topografia
esperaéla, y perfiles de corte y relleno.

‘ 5.5.1

Plano |topografico del éarea del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una escala
que pefmita su visualizacion.

<

5.6

Hidrolggia.

5.6.1

Calidad de aguas superficiales.

5.6.2

Estudiq Hidrolégico.

NRAIRIAS

5.6.2.1

Caudalgs (maximo, minimo y promedio anual).

5.6.2.3

Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpog hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y
ojos de agua) y establecer de acuerdo al ancho del
cauce, | el margen de proteccion conforme a la
legislagion correspondiente.

<

5.7

Calidad de aire.

5.7.1

Ruido.

5.7.3

Olores.

5.8

Aspectos Climaticos.

NSNS

‘ 5.8.1

Descri;j;:ién general de aspectos climaticos:
precipitacién,  temperatura, humedad, presién
atmosfdrica.

\

DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO.

6.1

Caracteristicas de la Flora.

6.1.1

Identificacion y Caracterizaciéon de formaciones
vegetalgs con sus estratos, e incluir especies exéticas,
amenazpdas, endémicas y en peligro de extincién.

6.1.2

Inventafio  forestal (aplicar técnicas forestales
reconogidas por Ministerio de Ambiente e incluir
informacién de las especies exdticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincion) que se ubiquen en
el sitio.

6.1.3

Mapa dg cobertura vegetal y uso de suelo a una escala
que pernita su visualizacion, segiin requisito exigido
por el Ministerio de Ambiente,

6.2

Caracteristicas de la fauna.

6.2.1

Descripeién de la metodologia utilizada para la
caracterjzaciéon de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestrep georreferenciados y bibliografia.

6.2.2

Inventatio de especies del é4rea de influencia, e
identificacién de aquellas que se encuentren enlistadas
a causa (e su estado de conservacion.

DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO.

7.1

Descrip¢ion del ambiente socioeconomico general en
el 4rea de influencia de la actividad, obra o proyecto.

7.1.1

Indicadgres  demograficos: Poblacién  (cantidad,
distribugiéon por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribug¢ion étnica y cultural), migraciones, entre otros.

7.2

Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto a
través del Plan de participacion ciudadana).

7.3

Prospeccion arqueolégica en el drea de influencia de la

1Y
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actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los pardmetros
establecidos en la normativa del Ministerio de Cultura.

74 Descrlipcién de los tipos de paisaje en el 4rea de

influencia de la actividad, obra o proyecto. Y
IDENTIFICACION, VALORACION DE
8 RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES, v

SOCIOECONOMICOS, Y CATEGORIZACION
DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.
Andlisis de la linea base actual (fisico, bioldgico y
sociogcondémico) en  comparacién con  las
8.1 transformaciones que generara la actividad, obra o v
proyecto en el 4rea de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases.
Analizar los criterios de proteccién ambiental e
8.2 identificar los efectos, caracteristicas o circunstancias
) que presentara o generar la actividad, obra o proyecto
en cada una de sus fases, sobre el 4rea de influencia.
Identificacién  y descripcion  de los  impactos
ambigntales y socioeconémicos de la actividad, obra o
8.3 proyegto, en cada una de sus fases; para lo cual debe v
utilizgr el resultado del analisis realizado a los criterios
de prgteccién ambiental.
Valorjzacién de los impactos ambientales vy
sociogconémicos, a través de metodologias
reconpcidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya sin
limitarse a ello: cardcter, intensidad, extension del 4rea,
8.4 durac|on, reversibilidad, recuperabilidad, acumulacion, v
sinergia, entre otros. Y en base a un analisis, justificar
los valores asignados a cada uno de los parametros
antes | mencionados, los cuales determinaran la
significancia de los impactos.
Justificacion de la categoria del Estudio de Impacto
8.5 Ambiental propuesta, en funcion al analisis de los v
puntos 8.1 a 8.4,
Identificar y valorizar los posibles riesgos al ambiente,
8.6 que puede generar la actividad, obra o proyecto, en v
cada una de sus fases.

9 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA). v y
Descrjpeion de las medidas especificas a implementar
0.1 para gvitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a v
’ cada jmpacto ambiental y socioeconémico, aplicable a
cada yna de las fases de la actividad, obra o proyecto.
9.1.1 | Cronagrama de gjecucién. v
9.1.2 | Programa de Monitoreo Ambiental. v
9.3 Plan de prevencion de Riesgos Ambientales. v
9.6 | Plan de Contingencia. v
9.7 Plan de Cierre. v
9.9 Costop de la Gestion Ambiental v
LISTA DE PROFESIONALES QUE
11 | PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL 4
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.
Lista e nombres, nimero de cédula, firmas originales
111 | Yree stro de los Consultores debidamente notariadas v
) identificando el componente que elaboré como
espec}alista.
Lista ¢le nombres, niimero de cédula y firmas originales
112 de log profesionales de apoyo debidamente notariadas, v
’ identificando el componente que elaboré como
especialista e incluir copia simple de cédula,
12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES v
13 | BIBLIOGRAFiA v
14 ANEXOS v
Copial de la solicitud de evaluacién de impacto
14.1 | ambiental. v
Copialde cédula del promotor.
Copiaf de paz y salvo, y copia de recibo de pago para
14.2 | los trdmites de evaluacién emitido por el Ministerio de v
Ambiénte.
14.3 | Copialdel certificado de existencia de persona juridica. v

desarrollard la actividad, obra o proyecto, con una
14.4 | vigen¢ia no mayor de seis (6) meses, o documento | v Dos (2) certificaciones
emitido por la Autoridad Nacional de Administracion
de Tigrras (ANATI) que valide la tenencia del predio.

Copi:%de] certificado de propiedad (es) donde se

14.4.1 | En caso que el promotor no sea propietario de la finca | v Nota de autorizacion del propietario de las
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presentar copia de contratos, anuencias o fincas.
autorigaciones de uso de finca, copia de cédula del
propigtario, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto.
SEGUN TIPO IDE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI NO OBSERVACION

PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIA
HIDROELECTRICA, Certificacién de conducencia remitida
or el Ministerig de Ambiente.

/

PROYECTOS |DE REFORESTACION, Documento con el
Plan de Reforestacion.

/

PROYECTOS |[EN AREAS DECLARADAS DE VALOR
ECOLOGICO, andlisis de compatibilidad, en base al
instrumento juridico que la crea.

/

PROYECTOS |[EN AREAS PROTEGIDAS, Resolucién de
aprobacién de [Viabilidad ambiental emitida por la Direccién
Nacional de Arens Protegidas y Biodiversidad.

Deberan adjuntarse todos aquellas certificaciones, autorizaciones,
y/o documentos aprobados por las instituciones publicas
correspondientes, PREVIO al ingreso del Estudio de Impacto
Ambiental, y que sean parte de la informacién necesaria para la
evaluaciéon y 4ndlisis del Estudio de Impacto Ambiental
presentado (Ceptificaciones del Instituto de Acueductos y
Alcantarillados Nacionales, plano catastral, certificacion de uso
de suelo o esqyema de ordenamiento territorial /anteproyecto
vigente aprobago por la entidad competente, aprobacién de
proyectos en Cyenca Hidrografica del Canal de Panamd por la
Autoridad del Canal de Panama, permiso de compatibilidad
emitido por la Autoridad del Canal de Panama, [licencia
provisional em i}da por la Autoridad de Servicios Publicos, entre
otros).

- Resolucién No. 137-2014 de 21 de febrero
de 2014. (MIVIOT). Aprueba uso de suelo.

- Resolucién No. 90-2017 de 9 de marzo de
2017. (MIVIOT). Aprueba la Modificacién.

- Nota de solicitud de Certificaciéon del
servicio (IDAAN).

%)
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INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MiNIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: | 12 DE NOVIEMBRE DE 2024

FECHA DE INFORME: | 13 DE NOVIEMBRE DE 2024

PROYECTO: “VALVERDE RESIDENCIAL 1 ETAPA”

CATEGORIA; I

PROMOTOR: PROMOTORA MORELIA, S.A.

CONSULTORES: MARCIAL MENDOZA IAR-033-1997
JOHANNA MENDOZA IRC-052-2019

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE JUAN  DEMOSTENES
AROSEMENA, DISTRITO DE ARRAIJAN,
PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste en la construccién de 164
viviendas de tres (3) modelos de 1 y 2 niveles, organizadas en régimen de propiedad
horizontal, calle de acceso, calles secundarias de interconexién inter urbana (incluye cajon
pluvial de interconexion vial), sistemas: drenaje pluvial, acueducto, alcantarillado,
eléctrico, iluminacion, planta de tratamiento, areas verdes y recreativas.

El proyecto se desarrollara sobre las siguientes Fincas:

Fing¢a | Codigo de Ubicaciéon Superficie Superficie a utilizar

156194 8002 5ha+2,037 m?+70.05dm? | 2ha+ 50 m®+ 37 cm?

156195 8002 14 ha + 2,480 m® + 98.4 dm? | 2 ha + 8,584 m? + 59 cm?
Superficie Total a utilizar 4 has + 8,634.96 m?

El Registral Titular de las fincas es la Sociedad AGROGANADERA DEL OESTE, S.A.,
quien a través de nota de autorizacién notariada, otorga a la Sociedad PROMOTORA
MORELIA, S.A., el desarrollo del proyecto en las propiedades.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,
Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, demés normas
complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 60,
del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo

No. 2 del 27 de marzo de 2024, se inicia el procedimiento administrativo para la evaluacion
de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Luegp de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con el articulo 25, del
Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 2 del 27 de marzo de 2024.

Luegp de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccién de
Evalyacién de Impacto Ambiental de la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de
Panamé Oeste, concluye que la documentacién presentada esisatisfactoria y cumple ‘con los
requisitos establecidos previamente. =il
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LCOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de

pacto  Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “VALVERDE
CSIDENCIAL 1 ETAPA”, promovido por la Sociedad PROMOTORA MORELIA,

S.A.

EVALUADO POR: REVISADO POR:

CONSEJO TECNICO NACIONAL
o DE AGRICULTURA

YOHANAY. CASTILLOV.

WETER ENC AM3 ENTALES
L=

.......

A OONETAD Gai1rme e L - ety
ILICDA” YOHANA CASTILLO /ﬁ:c JEAN PENATA
Técnica Evaluadora de Seccién de EsIA Jefe’de Seccion de Eval@acion de EsIA,
Difeccién Regional de Panama Oeste Direccién Regional de Panam4 Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE

Yo. Bo.

&t&gﬁa@o P

ING. EDUARDO E. APARICIO G.
Director Regional
Direccion Regional de Panamé Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO-ADM-SEIA-_//F  -2024

EL; SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL, DE LA DIRECCION REGIONAL DE

PANAMA OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la Sociedad PROMOTORA MORELIA, S.A., se propone realizar el proyecto
denominado “VALVERDE RESIDENCIAL 1 ETAPA”.

Queg en virtud de lo antedicho, el dia 12 de noviembre de 2024, el sefior JUAN SEBASTIAN
MOLINA FRANCESCHI, de nacionalidad venezolana, con carné de residente permanente
Noj E-8-144221, con direccién en Ciudad de Panamd, Avenida Ricardo J. Alfaro, Edificio PH
Dorado Center City, Piso 3, Oficina 306, corregimiento de Betania, distrito de Panama4., en
calidad de Representante Legal de la Sociedad PROMOTORA MORELIA, S.A., presentd
ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categorfa I, denominado
“VALVERDE RESIDENCIAL 1 ETAPA”, ubicado en el corregimiento de Juan
Demostenes Arosemena, distrito de Arraijan, provincia de Panamé Oeste, elaborado bajo la
responsabilidad, de MARCIAL MENDOZA y JOHANNA MENDOZA, persona(s)
NATURALES, debidamente inscrita en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el
Ministerio de Ambiente, mediante la(s) Resolucién(es) IAR-033-1997 y IRC-052-2019,
respectivamente.

—

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo
de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, se procedi6 a
verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 25 y lo establecido en los articulos 55, 56 y 99 del citado Decreto
Ejecutivo. Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 25 y lo establecido en los articulos 55, 56 y

99 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.|{2 del 27 de marzo de 2024.

Qug luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidencié que los

conpultores se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Qug el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panam4 Oeste, con fecha del 13 de
noviembre de 2024, recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, denominado “VALVERDE RESIDENCIAL 1 ETAPA”, por

considerar que el mismo cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES.-ANTES—EXPUESTAS;~EL~SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL DEL MINISTERIQ DE AMBIENTE DE PANAMA OESTE EN
USO DE SUS FACULTADES LEGALES,

f{&wytwo is




RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,

Cate

goria I, del proyecto denominado “VALVERDE RESIDENCIAL 1 ETAPA”,

prorhovido por la Sociedad PROMOTORA MORELIA, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la Fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,
Articulo 91 de la Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de
margo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, demés
normas complementarias y concordantes.

Dado en la provincia de Panami Oeste, a los %,5 eee  (15) dias, del mes de
huerifn e del afio dos mil veinticuatro (2024).

CUMPLASE,

W5 65

ING. EDUARDO E. APARICIO G.
Director Regional

Direccion Regional de Panam4 Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE ‘
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME *

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

MINISTERIO DE

. i
‘ AMBIENTE

MINISTERIO DE
REPURLICA DE PANAMA AMUENTE

D o — N RERD NACINAL s

DIRECCION DE
Fecha de solicitud: 18 DE NOVIEMBRE DE 2024 INFORMACION AMBIENTAL
Proyecto: “VALVERDE RESIDENCIAL 1 ETAPA”
Categoria: I ) Técnico Evaluador solicitante: Hilario Rodriguez
Provincia: PANAMA OESTE Direccion Regional de: PANAMA OESTE

D

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0676-2024

|

strito: ARRAIJAN

Corregimiento: JUAN DEMOSTENES AROSEMENA

0]

le

m

bservaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 18 de noviembre de 2024, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria 1, denominado VALVERDE RESIDENCIAL 1 ETAPA,

informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generé un (1) poligono, con una superficie (4 ha + 8,634.96

), el mismo se ubica FUERA de los limites del SINAP.

De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, el pol{gono se ubica en las
categorias de “Bosque latifoliado mixto secundario (4 ha + 1,293.40 m?; 84.904%)",
“Rasto (0 ha + 7,341.57 m%; 15.095%)” y segiin la Capacidad Agroldgica, se ubica en el
tipo: III — 100.0% (Arable, severas limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere
conservacion especial o ambas cosas.)

Técnico responsable: Roberto Jaén
Fecha de respuesta: 22 DE NOVIEMBRE DE 2024

Ad

: Mapa

DFP/aodgc/rj

CQC: Departamento de Geomatica.

&
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NIERIER LA GG i & PROVINCIA DE PANAMA OESTE, DISTRITO DE ARRAIJAN, CORREGIMIENTO DE
* CON PASO FIRME * JUAN DEMOSTENES AROSEMENA - VERIFICACION DE COORDENADAS DEL
PROYECTO "VALVERDE RESIDENCIAL 1 ETAPA."

MINISTERIQ DE AMBIENTE
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! | muisTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE
— GOBERNG NACIONAL —
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
SECCION DE SEGURIDAD HIiDRICA
INFORME TECNICO No. DRPO-SSH-166-2024.
NOMBRE DEL PROYECTO: VALVERDE RESIDENCIAL 1 ETAPA.
PROMOTOR: PROMOTORA MORELIA, S. A.
UBICACION: Corr_e.g'imienm_ dg Juan D. ’Arosemena, distrito de
Arraijén, provincia de Panama4 Oeste.
FECHA DE INSPECCION: 25 de noviembre de 2024,
flzl‘:k? (?]RAP D[E]? ELABORACION DEL 26 de noviembre de 2024.
¢ MSc. Miguel A. Rios D.: técnico de la Seccién de
Seguridad Hidrica (MiAMBIENTE - Panama
PARTICIPANTES EN LA Oeste).
INSPECCION: e MSc. Hilario Rodriguez: Técnico de la Seccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental (MiAMBIENTE
— Panam4 Qeste).

I. O
Realiz
proyec
PROM
Arraijd

II. Al

BJETIVO:
ar evaluacion técnica e identificar los cuerpos de agua existentes dentro del 4rea del
to, Categoria I, denominado: VALVERDE RESIDENCIAL 1 ETAPA, cuyo promotor es

OTORA MORELIA, S. A., ubicado en el corregimiento de Juan D. Arosemena, distrito de
in, provincia de Panam4 Oeste.

NTECEDENTES:

Que el dia 20 de noviembre de 2024, la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental,
invita formalmente mediante memorando MEMORANDO-SEIA-163-2024, a la Seccién
de Seguridad Hidrica a participar de la inspeccién técnica de evaluacién de estudio de
impacto ambiental al proyecto, Categoria I, denominado: VALVERDE RESIDENCIAL 1
ETAPA, cuyo promotor es PROMOTORA MORELIA, S. A., ubicado en el
corregimiento de Juan D. Arosemena, distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste.

III. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

Siendg las 10:00 a. m., del 25 de noviembre de 2024, personal técnico del Ministerio de
Ambiente, participamos de la inspeccién técnica de evaluacién al proyecto, Categoria I,
denominado: VALVERDE RESIDENCIAL 1 ETAPA, cuyo promotor es PROMOTORA

MORE
provin

Previo

LIA, S. A., ubicado en el corregimiento de Juan D. Arosemena, distrito de Arraijan,
cia de Panama Oeste.

a la inspeccién fuimos atendidos por el personal consultor de la empresa, donde se nos

explico los objetivos del proyecto, luego procedimos a recorrer la zona que abarca el proyecto,

con el

proposito de identificar los cuerpos de agua existentes dentro o colindantes al mismo. Se

tomargn apuntes, coordenadas UTM WGS-84 y evidencias fotograficas para sustentar el presente

escritol

IV. H

ALLAZGOS DE LA INSPECCION:

INFORMACION DE LA INSPECCION

PROYECTO | VALVERDE RESIDENCIAL 1 ETAPA.

Hallazgo
De OBSE

No. 1

RVACION Fecha: 25 de noviembre de 2024.

i

Informe Técnico No. DRPO-SSH-166-2024.
Proyecto:| VALVERDE RESIDENCIAL 1 ETAPA
InspectoriAmbiental: MSe. Miguel Rios

Fecha de

Inspeccidn: 25 de noviembre de 2024.

Fecha de

\Elaboracidn de Informe: 26 de noviembre de 2024.
: Pdgina 1 de 3
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Descripcion del Hallazgo:

Luego de un recorrido por el 4rea de

del proyecto y verificada las
coordenadas UTM WGS-84 en el Sistema

Nacional de Informaciéon Ambiental (SINIA),
0 que el poligono en evaluacién es

influenci

se consta

colindant¢ con dos (02) fuentes hidricas
denominagas:
# | Fuente Hidrica | Coordenadas UTM
1 Rio San 639315 E
Bemardino 989200 N
2 | Qugbrada Sin 639157 E
Nornbre (fujo 989225 N
estacional)

Cabe destgcar que la quebrada Sin Nombre de
cional atraviesa en un tramo la

flujo esta
entrada de

Al momei
hidricas n

bosque de

proyecto.

ito de la inspecciéon las fuentes
nantienen caudal constante y su
paleria no ha sido intervenido.

Evidencia fotografica:

o\
35/, mit
989200

~Arraijan

Imagn No. 2.

Imagen No. 1y 2. Rio San Bernardino, colindante al proyecto.
Fuente: inspeccion realizada el dia 25 de noviembre de 2024.

Imagen No. 3. Quebrada Sin Nombre, tramo donde atraviesa la
entrada del proyecto. Fuente: inspeccion realizada el dia 25 de
noviembre de 2024.

Informe Tégnico No. DRPO-SSH-166-2024,
Proyecto: VALVERDE RESIDENCIAL 1 ETAPA

Inspector

A

iental: MSc. Miguel Rios

Fecha de Inspeccion: 25 de noviembre de 2024.

Fecha de Elaboracidn de Informe: 26 de noviembre de 2024.
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V. CONCLUSIONES:

Con base a la inspeccion realizada para evaluacion técnica e identificacién de los cuerpos de agua

que se

ubican dentro del proyecto denominado: VALVERDE RESIDENCIAL 1 ETAPA, se

concluye lo siguiente:

VI

Que el drea donde se pretende realizar el proyecto antes mencionado, se ubica dentro de la
cuenca hidrografica No. 140 (Rio Caimito).

Que colindante al 4rea de influencia del proyecto, se constataron dos (2) fuentes hidricas
denominadas: rio San Bernardino y quebrada Sin Nombre.

Que la quebrada Sin Nombre atraviesa en un tramo la entrada del proyecto.

Que, para la realizacion de las obras en cauce, la promotora debera tramitar los permisos
correspondientes en la Seccion de Seguridad Hidrica, segin lo establecido en la
Resolucion DM-0431-2021, de 16 de agosto de 2021.

Que se debera proteger el 4rea de proteccién de las fuentes hidricas en mencién, para dar
cumplimiento a lo establecido en la Ley 1 de 3 de febrero de 1994 y contribuir con el
enriquecimiento de la vegetacién existente en la zona contigua al cauce.

Que, en la etapa de ejecucion del proyecto, se debera tramitar los permisos temporales de
uso de agua para mitigacion de polvo y otros usos requeridos.

RECOMENDACIONES

Con bage a la inspeccion realizada y al analisis técnico de los hallazgos evidenciados en campo se
recomignda:

Remitir el presente escrito a la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente, para que dé continuidad al proceso que amerite el caso.

VII. CUADRO DE FIRMAS

Para log fines correspondientes, a continuacién, se firma el Informe Técnico No. DRPO-SSH-
166-2024.

-

Elaborado por: /‘1] Revisado por:

i AL
TECNIBO NACIa) & NAGION
GRICULT S CNAL ELNIE

GONSELO TERE TR

= MGF -
ol i et [;;?L_E\Nfﬁ MGSQ:{.J:RAB
" CENF M REC NpT AES f!% Ch s.l;g“;;‘.q:&;\:.—.;h‘.L *
‘/Z/‘:% IDONEIDAD 8 166-16-M18 He ﬁ \;;i;:;)m e
g B wonégl A Riee A nros oot Al 0 tvmm
1 Téenico de la Seccién de Seguridad Hidrica de Seguridad Hidrica

MiIiAMBIENTE / Panamé QOeste

MiIiAMBIENTE [ Panama QOeste

CC. Archivo.

Informe Técnico No. DRPO-SSH-166-2024.

Proyecto: VALVERDE RESIDENCIAL 1 ETAPA
Inspector A r:l.;&ienml: MSc. Miguel Rios

Fecha de Ins,

eccidn: 25 de noviembre de 2024.

Fecha de Elaboracidn de Informe: 26 de noviembre de 2024.
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MINISTERIO DE
GORIERAND NACIONAL !
xCONPASO FIRME » | AMBIENTE

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO DE EsIA, CATEGORIA I
DRPO-SEIA-IIO-324-2024

I DATOS GENERALES:

NOMBRE DEL ESIA: “VALVERDE RESIDENCIAL 1 ETAPA”
NOMBRE DEL
PROMOTOR: PROMOTORA MORELIA, S. A.
RE},RESENTANTE JUAN SEBASTIAN MOLINA FRANCESCHI
LEGAL:
ACTIVIDAD
ECONOMICA CONSTRUCCION
PROYECTADA:
MARCIAL MENDOZA IAR-033-1997
;STSS ggf‘;}ig YOHANA MENDOZA IRC-052-2019
1 ' JORGE CASTILLO IRC-034-2004
ENTRANDO POR CIUDAD DEL FUTURO, AL FINAL DEL
UBICACION DEL | RESIDENCIAL LAS VILLAS, CORREGIMIENTO DE JUAN
. PROYECTO: DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO DE ARRAIJAN,
PROVINCIA DE PANAMA OESTE.
Por MiIAMBIENTE:
-Hilario Rodriguez / SEIA
-Ernesto Brown / SEFOR
PARTICIPANTES: -Miguel Rios / SSH
Por el Proyecto:
-Héctor Mojica
-Marcial Mendoza
FECHA DE
INSPECCION: LUNES, 25 DE NOVIEMBRE DE 2024
FECHA DE
ELABORACION: LUNES , 02 DE DICIEMBRE DE 2024
. 1I. OBJETIVOS DE LA INSPECCION:

Corroborar en campo la descripcién fisica y bioldgica del Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I, para una mejor verificacién de los impactos ambientales que se puedan producir en el desarrollo

de

I11.

proyecto en proceso de evaluacidn.

DESARROLLO DE LA INSPECCION:

Siendo las 10:00 a.m., del miércoles 25 de noviembre de 2024, se realiza inspeccién a campo para
verificar las condiciones fisicas y bioldgicas que se describen en el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria 1 en proceso de evaluacién. A la misma participaron el equipo consultor, por la
promotora y técnicos de la institucién. Se inicid el recorrido del poligono y.de sus dreas colindantes,
culminando a las 11:15 a.m. [ = '

Stracion g

Panams Qacta

St
o L

Inforime Técnico de Inspeccion de Campo DRPO-SEIA-1I0-324-2024

Ubicacion, entrando por Ciudad Futuro, al final Residencial Las Villas, corregimiento Juan Demdstenes Arosemena, distrito Arraijdn,
pravincia de Panamd Oeste

EslA Cat. I Proyecto: VALVERDE RESIDENCIAL I ETAPA

Protator: PROMOTORA MONRELIA, S.A.

Técnico Evaluador: Hilario Rodriguez J.

Fecha de Inspeccion: 25/11/2024

Feclta de la elaboracion del Informe: 02/12/2024

Pagina 1 de 3




IV.| DESCRIPCION DEL PROYECTO:

Segpin Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, consiste en la construccion de 164 viviendas con
tres| (3) tipos de modelos, de 1 y 2 niveles con sus servicios basicos. Las cuiles serdn
desarrolladas sobre las fincas 15694 y 15695 que suman un poligono de 4has+8,634.96m>.

V. VERIFICACION EN CAMPO:

Se realizo recorrido por el poligono del proyecto a impactar observando lo siguiente:

v fe observé prueba de agua en pozos, para abastecimiento de las futuras viviendas.
gualmente se pudo corroborar colindancia de la quebrada S/N que discurren por escorrentia a

la quebrada Mojica afluente del rio San Bernardino el cual también es colindante con el
poligono en proceso de evaluacion.

Se visualizé vegetacién compuesta por gramineas, cercas vivas, espavé, algunos 4rboles
dispersos.

Imagen 1, 2. Recorrido del proyecto en proceso de evaluacién, equipo de exploracién de pozo ya con salida, la topografia del
sitio es irregular a plana, con algunas ondulaciones.

Imagen 3, 4. Se yisualiza el 4rea colindante del poligono que en uno de sus extremos discurre la quebrada S/N, que sus aguas
discurren a la quebrada Mojica, afluente del rio San Bernardino. Al igual se observa el bosque de galeria el cual ser4 conservado.
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Imagen 4, 5.6. Vegetacion existente dentro de la huella del proyecto, compuesta de rastrojo, graminea, palmas, cercas viva y
algunos arboles dippersos.

VL,  AMPLIACIONES SOLICITADAS Y SU JU STIFICACION:

Se|deja constancia que no se requiere ninguna informacién aclaratoria respecto al
componente fisico/bioldgico del proyecto descrito en el EsIA categoria I.

VII. CONSIDERACIONES FINALES:

En [cuanto al componente fisico/bioldgico del 4rea del proyecto se considera que lo visto en
campo concuerda con lo descrito en el EsIA, Categoria I.
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1. GENERALES

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE

Seccién Forestal

INFORME TECNICO N° 394-2024
Informe Técnico de Inspeccién

MOTIVO DE LA Inspeccién en conjunto para Evaluacién de Estudio de
INSPECCION: Tmpacto Ambiental.

PROYECTO: VALVERDE RESIDENCIAL 1 ETAPA
PROMOTOR: PROMOTORA MORELIA, S.A.

FECHA DE INSPECCION: 25 de noviembre de 2024

UBICACION: Corregimiento de Juan Demdstenes Arosemena,

distrito de Arraijan, provincia de Panam4 Oeste.

FECHA DE ELABORACION

DEL INFORME: 26 de noviembre de 2024.
Ernesto Brown, Hilario Rodriguez, Miguel Rios —
PARTICIPANTES: Por el Ministerio de Ambiente.

Marcial Mendoza, Héctor Mojica Por la Empresa
Promotora.

2. OBJETIVOS.

Realjzar inspeccién en conjunto para verificar el 4rea donde se pretende desarrollar el
proyecto  VALVERDE RESIDENCIAL 1 ETAPA y corroborar la informacién

proporcionada en el Estudio de Impacto Ambiental presentado, especificamente en el punto

6. Dgscripcion del Ambiente Bioldgico, el punto 6.1.1. Identificacion y Caracterizacion de

las fi

ormaciones vegetales con sus estratos, e incluir especies exéticas, amenazadas,

endémicas y en peligro de extincién; el punto 6.1.2. Inventario Forestal y el punto 6.1.3.

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una escala que permita su visualizacion.

3. ANTECEDENTES.

A trayés del Memorando SEIA-163-2024, fechado 20 de noviembre de 2024, la Ing. Leidis

Reyes — jefe encargada de la Seccion de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental, hace

formal invitacién a la Seccion Forestal, para la inspeccién técnica de evaluacion al Estudio

de Impacto Ambiental, Categoria I “VALVERDE RESIDENCIAL 1 ETAPA”, a

desarfollarse en Corregimiento de Juan Deméstenes Arosemena, distrito de Arraijan,

provipcia de Panama Oeste, presentado por PROMOTORA MORELIA, S.A.

Informe [Técnico N° 394-2024
Fecha dg inspeccion: 25 de noviembre de 2024,
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Seccién Forestal

4. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

El [dia 25 de noviembre de 2024, se realiza inspeccién en campo en compafifa de los

participantes sefialados al inicio del informe.

El area donde se pretende desarrollar el proyecto esta conformada por gramineas y un bosque

latifoliado mixto.

5. ANALISIS TECNICO

Lo

RESIDENCIAL 1 ETAPA en cuanto a la descripcion de la vegetacion que existe en el

seflalado en el Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto VALVERDE

. area pudo ser corroborada en campo. Concuerda con lo sefialado en el Estudio de Impacto
Ambiental presentado.

6. CONCLUSIONES:

Los Puntos 6, 6.1.1., 6.1.2. y 6.1.3., sefialados en el Estudio de Impacto Ambiental,
Lategoria I, del proyecto VALVERDE RESIDENCIAL 1 ETAPA sefiala las especies

tipo de vegetacion que se ubican dentro del 4rea donde se pretende desarrollar el
royecto.

’T‘]\-f!':

7. RECOMENDACIONES:

De aprobarse el Estudio de Impacto Ambiental evaluado, la Empresa promotora debera:

* (Jancelar Pago en Concepto de Indemnizacién Ecoldgica.
Emitjr el presente Informe a la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental para el tramite

correspondiente.

8. CUADRO DE FIRMAS:
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE EsIA, CATEGORIA 1
DRPO-SEIA-IT-APR-328-2024

L DATOS GENERALES:
FECHA: 03 DE DICIEMBRE DE 2024
NOMBRE DEL PROYECTO: |“VALVERDE RESIDENCIAL 1 ETAPA”
PROMOTOR: PROMOTORA MORELIA, S. A.
CONSULTORES: MARCIAL MENDOZA IAR-033-1997
JOHANNA MENDOZA IRC-052-2019
JORGE CASTILLO IRC-034-2004
LOCALIZACION: ENTRANDO POR CIUDAD DEL FUTURO, AL FINAL
DEL RESIDENCIAL LAS VILLAS, CORREGIMIENTO
DE JUAN DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO
DE ARRAIJAN, PROVINCIA DE PANAMA OESTE.
1. ANTECEDENTES:

El dia 12 de noviembre de 2024, el sefior JUAN SEBASTIAN MOLINA FRANCESCHI

den
Rep
Min
“VA
Resi
prov
JOF
insc

acionalidad venezolana, con carné de residente permanente No. E-8-144221, en calidad de
resentante Legal de la Sociedad PROMOTORA MORELIA S.A., presentd ante el
sterio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado
LVERDE RESIDENCIAL 1 ETAPA”, entrando por Ciudad del Futuro, al final del
dencial Las Villas, corregimiento de Juan Demdstenes Arosemena, distrito de Arraijan,
incia de Panama Oeste, elaborado bajo la responsabilidad de MARCIAL MENDOZA,
IANNA MENDOZA y JORGE CASTILLO, persona(s) NATURALES, debidamente
ritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante

la(s) Resolucion(es) IAR-033-1997, IRC-052-2019 e IRC-034-2004, respectivamente. (Ver

foja

Se
elab
corr
SEI
adm

Medi

Estu
Info
del §

Med
extig
Hid
adm

Medi

Aml
acor
foja

I del expediente administrativo correspondiente).

rocedi6 a verificar que el EslA Categoria I, cumpliera con los contenidos minimos y se
pré el Informe de revision de contenidos minimos del estudio de impacto ambiental
espondiente, el cual recomienda la admision y se admite a través de PROVEIDO-ADM-
A-117-2024, con fecha de 15 de noviembre de 2024. (Ver foja 21 a la 24 del expediente
inistrativo correspondiente).

lante correo electronico, el dia 18 de noviembre de 2024, la Seccidn de Evaluacion de
dio de Impacto Ambiental Panama Oeste, remite coordenadas del proyecto a la Direccion de
rmacion Ambiental (Departamento de Geomética), Sede Central, para verificar la ubicacion
royecto. (Ver foja 25 a la 28 de expediente administrativo correspondiente).

iante. MEMORANDO-SEIA-163-2024, fechado el dia 20 de noviembre de 2024, se
nde formal invitacion a inspeccion técnica a la Seccién Forestal, Seccion de Seguridad
ica de la Direccion Regional de MiAmbiente Panama Oeste. (Ver Foja 29 del expediente
inistrativo correspondiente).

lante correo electronico, el dia 25 de noviembre de 2024, la Direccién de Informacién
viental (Departamento de Geomatica), Sede Central, nos infor ma_que las coordenadas son

30 a la 32 de expediente administrativo correspondiente).

de a la superficie descrita mencionada en el Estudio de [mpacté Amblcntal Categona'l_(’\/er -
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Mediante INFORME DE TECNICO No. DRPO-SSH-166-2024, de la Seccién Seguridad
Hidrica, fechado 26 de noviembre de 2024 y entregado en la Seccién de Evaluacion el dia 27 de
noviembre de 2024, se describen los aspectos de los recursos hidricos del rea del proyecto en

consecuencia de la inspeccién realizada al sitio (Ver Foja de la 33 a la 36 del expediente
administrativo correspondiente).

A |través del INFORME TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO DE EslA,
CATEGORIA 1, DRPO-SEIA-110-324-2024, fechado el dia 25 de noviembre de 2024, se
realizé inspeccion técnica de campo evaluando el componente fisico y biologico del drea. (Ver foja
de la 37 a la 39 del expediente administrativo correspondiente).

L1

Mediante INFORME DE TECNICO N° 394-2024, de la Seccién Forestal, fechado 26 de
noviembre de 2024 y entregado en la Seccién de Evaluacion el dia 03 de diciembre de 2024, se
desgriben los aspectos bioldgicos de flora y vegetacion del 4rea del proyecto en consecuencia de la

inspeccion realizada al sitio. (Ver Foja de la 40 a la 43 del expediente administrativo
corfespondiente).

DESCRIPCION DEL PROYECTO:

Segiin el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, el proyecto consiste en la construccion de
164 viviendas de tres (3) modelos de | Y 2 niveles, organizadas en régimen de propiedad
hor|zontal, calle de acceso, calles secundarias de interconexién inter urbana (incluye cajon
pluyial de interconexién vial), sistemas: drenaje pluvial, acueducto, alcantarillado, eléctrico,
iluminacion, planta de tratamiento, areas verdes y recreativas, cumpliendo con las normas,

requierimientos, procedimientos y aprobaciones establecidos por las autoridades competentes en
cadph materia para tal fin.

Intgrvencion de Quebrada Sin Nombre-Flujo Estacional (Obra en Cauce): Esta actividad
consiste en la construccién de un (1) cajén pluvial en la quebrada sin nombre de flujo
estacional, que atraviesa el area colindante con el poligono del proyecto (de forma diagonal) y
el mismo serd una estructura de interconexion vial que formaré parte de la calle de acceso a las
calles secundarias interurbanas y a otras areas del desarrollo.

Cabe destacar, de acuerdo a la informacién suministrada por el promotor para la actividad de
corte y relleno se ha estimado un volumen de 60.000.60 m?. que provendran en parte con
matgrial existente dentro del propio terreno y por medio de la compra de material con alta
probabilidad en lotes cercanos que tienen disponibilidad.

Se tiene previsto la dotacion de agua potable proveniente de pozos identificados y a construir
en drea colindante con el terreno con autorizacion (Agroganadera del Oeste, S.A.), cumpliendo
conllos procedimientos establecidos por las autoridades competentes en la materia.

El proyecto contard con una Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR), como lo
indica la Memoria Descriptiva, dentro del EsIA (Pag. 325); cuyas coordenadas del punto de
desgarga son 639346.02 Este - 989171.87 Norte.

El' monto estimado por el promotor de la Inversién es de Cinco Millones Cuatrocientos
Veintiocho Mil Doscientos Balboas con 00/100 Balboas (B/.5,428,200.00).

Mano de Obra (directa e indirecta). Se estima que durante la gjecucion de los trabajos previstos,
se etaran realizando la contratacion directa de 25 colaboradores mas los contratistas. La mano
de gbra directa estimada para realizar la actividad de mantenimiento de las areas precitadas para
cada vivienda se estima entre 1 a 2 personas; en caso de las 4reas recreativas y paisajismo para
su mantenimiento se estima dos (2) colaboradores, indirecta doce (| D) rmeee

Informe Técnico DRPO-SEIA-IT-APR-328-2024
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El proyecto se desarrollara sobre las siguientes Fincas:

Finca | Cédigo de Ubicacion Superficie Superficie a utilizar

156194 8002 5ha+2,037 m* + 70.05 dm? 2ha+50m°+37cm? |

156195 8002 14 ha+2,480 m*+ 98.4 dm” | 2 ha + 8,584 m> + 59 cm>
Superficie Total a utilizar 4 has + 8,634.96 m*

El Registral Titular de las fincas es la Sociedad AGROGANADERA DEL OESTE, S.A., quien
a tjaves de nota de autorizacidn notariada, otorga a la Sociedad PROMOTORA MORELIA,
S.A.. el desarrollo del proyecto en las propiedades. La cual la superficie total a utilizar es de 4
has + 8,634.96 m?.

El proyecto se encuentra localizado entrando por Ciudad Futuro, al final del Residencial Las
Villas, corregimiento de Juan Deméstenes Arosemena, distrito de Arraijan, provincia de
Panama Oeste, especificamente, sobre las siguientes coordenadas de ubicacién UTM, DATUM
W(GS-84:

VERTICES DEL POLIGONO

ID ESTE (M) NORTE (M)
1 639054.47 989283.45
2 639066.04 989306.29
3 639182.43 989241.35
4 639250.09 989360.21
5 639248.37 989399.89
6 639502.54 989410.89
7 639463.02 989335.03
8 639439.42 989289.72
9 639426.30 989287.40
10 639406.05 989281.40
1 639395.63 989263.80
12 639397.37 989256.93
13 639392.49 989248.80
14 639362.68 989262.73
15 639331.22 989254.62
16 639301.59 989237.30
17 639301.83 989211.51
18 639304.56 989201.99
19 639313.74 989182.11
20 639318.05 989172.69
21 639323.70 989165.55
22 639336.41 989144.47
23 639345.44 989136.85
24 639353.06 989128.98
25 639363.51 989122.22
26 639355.93 989110.53
27 639168.54 989218.02
28 639178.35 989234.88
29 639158.36 989246.51
30 639148.33 989229.61

Informe Técnico DRPO-SEIA-IT-APR-328-2024
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IV.

Ded

ANALISIS TECNICO:

pués de revisado y analizado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, y cada uno de

los |componentes ambientales del mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a

ey

En
arc
clat

sar algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacién del referido Estudio.

cuanto al medio fisico, La caracterizaciéon del suelo indica una formacioén de tipo limo
lloso, plasticidad baja, color negro, luego limo con pedregones, plasticidad baja, color café
0, limo con arcilla, plasticidad media. color café claro. limos toscos. plasticidad baja, color

caf¢ y café caro y café oscuro y finalmente roca meteorizada tosca, color gris y café claro con
oxiflacion. Las caracteristicas indican que los materiales que conforman el suelo pueden

ren

overse por medios mecdnicos, sin uso de explosivos. Actualmente, el poligono del

proyecto, segun el tipo de uso de suelo, se encuentra cubierto por graminea (bosque latifoliado

miny
sue
por

to secundario y gramineas). Los propietarios del terreno en funcion de las caracteristicas del
0 y su clasificacién utilizaron el mismo, para uso de cria de ganado (ganaderia extensiva)
afios, no asi para cultivos agricolas. La capacidad de uso de suelo es de tipo IV seglin se

desprende de las caracteristicas observadas en campo y de acuerdo con el mapa de capacidad

agr
lim

logica del Atlas Ambiental, el cual corresponde a suelos arables con muy severas

taciones en la seleccion de uso agricola. Topografia. El area de proyecto muestra un

decflive del sector norte hacia el sector sur del terreno. Hidrologia. En el 4rea de influencia

dirg
pol

cta no hay presencia de fuente superficial, en el drea de influencia indirecta a un lado del
gono del proyecto corre el rio San Bernardino y al otro lado corre una quebrada sin nombre

de flujo estacional, que tiene su origen fuera del poligono y sigue su trayectoria hacia otro
terreno colindante en desarrollo residencial con aprobacion ambiental (Rivera del Oeste). Se

adj
noy

inta Informe Técnico INFORME TECNICO No. DRPO-SSH- 166-2024, fechado 25 de
iembre de 2024, el cual indica que al momento de la inspeccion se constataron dos (2)

fueptes hidricas denominadas: rio San Bernardino y quebrada Sin Nombre. Que la quebrada Sin
Nombre atraviesa en un tramo la entrada del proyecto.

Con relacion al medio bioldgico, este componente es establecer el estado en que se encuentra
el mismo. De acuerdo con la estructura de la cobertura vegetal y uso de suelo del 4rea, pudimos
observar que la misma estd caracterizada por pastos mejorados (gramineas) y de bosque

lati
y 4

oliado mixto. Su vegetacion esta conformada por 0.73 ha. de pastos mejorado (gramineas)
13 ha. de bosque latifoliado mixto. En el 4rea directa del proyecto que sera intervenida la

cobertura vegetal se encontraron 15 familias de plantas que aportaron un total de 38 especies,

sier

do la familia Malvaceae la de mayor cantidad, luego le sigue la Urticaceae, la

Angcardiaceae, Arecaceae, Burseraceae, Meliaceae, Moraceae y la Tiliaceae.

En [el area del proyecto, no hay reportes de alguna especie de flora silvestre que se encuentre

lista

da bajo alglin régimen de proteccion y/o conservacion adoptada por las legislaciones

panamefias (MiAmbiente), Resolucién No. DM — 0657 - 2016, del 16 de diciembre de 2016,
"Por la cual se establece el proceso para la elaboracion y revision periddica del listado de las
esppcies de fauna y flora amenazadas de panama, y se dictan otras disposiciones." (G. O.
281187-A) e internacionales (CITES y UICN). Adjunto INFORME DE TECNICO N° 364-
2024, Seccion Forestal, fechado 25 de noviembre de 2024. Se pudo corroborar que la
vegetacion existente concuerda con lo descrito en el documento. Durante el muestreo realizado
en el drea del proyecto, no se detectaron especies incluida en Lista Roja de UICN. No se
regfstraron especies endémicas de mamiferos, aves, reptiles o anfibios. Por otro lado, tampoco

fuer

on registradas especies de fauna exotica o introducida dentro del 4rea o huella del proyecto.

Referente a la Percepcion Local sobre el Proyecto, Obra o Actividad, el Estudio de Impacto
Ampbiental, Categoria I presentado, la poblacién mas cercana en el area de influencia indirecta
es ¢l Residencial Aragon, Altos del Bosque, Senderos de Arraijan, PH La Campifia, PH La

Sier

ra. Se evidencia que el dia 25 y 26 de octubre de 2024,{5& aplieé-un-total.de cuarenta y dos

Inforpne Técnico DRPO-SEIA-IT-APR-328-2024

Praypero Categoria I: “VALVERDE RESIDENCIAL | ETAPA™
Promotor: PROMOTORA MORELIA, S. A

Técnico Evaluador: Hilario Rodriguez J
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(41) encuestas, obteniendo como resultado que el 100% de los entrevistados. apoyan las
intenciones de la construccion del proyecto. Las razones que apoyan el proyecto se basan en la
ne¢esidad de residencias para familias de ingresos medios que desean establecerse en este

sedtor del corregimiento que muestra seguridad y alta demanda seglin el mercado de bienes y
raices.

En|resumen, durante la evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria | presentado,
se determind que los impactos més significativos a generarse por el desarrollo de la actividad,
son principalmente la afectacion a la calidad del aire por generacion de olores, aumento en los
niveles de ruido, generacién de desechos sélidos y liquidos, remocién de capa vegetal,
dispersion de fauna silvestre menor, nivelacion y adecuacion de terreno, generacion de empleo,
enire otros. Para estas afectaciones el Estudio de Impacto Ambiental. Categoria 1, presenta
medidas de prevencion y mitigacion adecuadas para cada uno de los impactos arriba sefialados,
por lo que se considera viable el desarrollo de la actividad.

Enfadicién a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental categoria I, El
PROMOTOR del proyecto, tendré que:

a. | Colocar, dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero, en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. | Indicar por medio de Nota, a la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Panaméa
Oeste, del inicio de su proyecto en el terreno, de lo contrario no podra iniciar actividades.

¢. | Solicitar la Inspecciéon Técnica correspondiente, ante la Seccion Forestal (SEFOR) de la
Direccién Regional de Panama Oeste, para determinar el pago que se amerite en concepto
de Indemnizacién Ecolégica de acuerdo con la Resolucién No. AG-0235-2003, del 12 de
Junio de 2003, del 4rea a impactar, por lo que contara con treinta (30) dias habiles, una vez
la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente Panama Oeste, le dé el monto a cancelar,
de lo contrario no podré iniciar el desarrollo del proyecto.

d. |Cumplir con la Resolucién N° DM-0215-2019, de 21 de junio de 2019, que define las areas
de interés para la compensacién ambiental relacionada a los proyectos obras, o actividades
sometidas al proceso de evaluacion de impacto ambiental y dicta otras disposiciones.

e. |Preservar, proteger y conservar las formaciones boscosas del bosque de galeria y/o
servidumbre de la quebrada Sin Nombre, y rio San Bernardino que limita con el proyecto,
en cumplimiento a la Ley Forestal No. 1 del 3 de febrero de 1994, la cual establece en el
articulo 23, numeral 2, dejar a ambos lados una franja del bosque igual o mayor al ancho
del cauce, que en ningin caso serd menor de diez (10) metros, esto en referencia a la
proteccion de la cobertura boscosa, en zonas circundantes a cauce naturales de agua.

f. |Tramitar los permisos temporales para uso de agua de las fuentes hidricas, para la
mitigacion del polvo y otros usos requeridos, ante el Ministerio de Ambiente.

g. |Realizar los tramites ante el Ministerio de Ambiente para el permiso temporal de
exploracion para la perforacién de pozo subterraneo o uso de agua subterranea y también
realizar los tramites para la concesion de uso de agua de tipo permanente en funcién del uso

que se le dard al recurso agua, en cumplimiento al Decreto Ley No. 35 del 22 de
septiembre de 1966, que Reglamenta el Uso de las Aguas.

h. |Tramitar los permisos correspondientes para la realizacion de Obras en Cauce, segun lo
establecido en la Resolucién DM-0431-2021 del 16 de agosto de 2021, ,.p_o_r_]a,,_c___L_i‘al se
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establecen los requisitos para la autorizacion de las obras en cauces naturales en la
Republica de Panamd y se dictan otras disposiciones.

Cumplir con las recomendaciones y legislacién del Ministerio de Obras Pablicas, ademas
deberd contar con la debida sefializacion, sitios de almacenamiento de materiales, esto
deberd ser coordinado con las autoridades competentes.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 de 04 de septiembre de 2002, que adopta el

reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, areas residenciales o de
habitacion, asi como en ambientes laborales.

K. |Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-43-2001. Higiene y Seguridad Industrial.
Condiciones de higiene y seguridad en ambiente de trabajo donde se generen sustancias
quimicas.

I |Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-44-2000, de Higiene y seguridad industrial.
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos.

m. |En la etapa de operacion del proyecto, el promotor debera cumplir con la Norma DGNTI-
COPANIT-35-2019, Medio Ambiente y Proteccion de la Salud. Seguridad. Calidad de
Agua. Descarga de Efluentes Liquidos a Cuerpos de Masas de Aguas Continentales y
Marinas.

n. |Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-47-2000. Agua. Usos y Disposicién final
de lodos.

0. |Presentar ante el Ministerio de Salud (MINSA), la ficha técnica y planos del sistema de
manejo y tratamiento de aguas residuales que se va a construir e igualmente debera
presentar la documentacion pertinente donde se haga constar el Visto Bueno de dicho
sistema por el MINSA, en el correspondiente informe de seguimiento de su proyecto ante el
Ministerio de Ambiente.

p. |Presentar ante el Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), los
planos y disefios del sistema de acueducto, alcantarillado sanitario y obras de tratamiento de
aguas residuales que se va a construir e incluir la debida certificacion de aprobacion en los
correspondientes Informes de Seguimiento.

q. [Cumplir con el manejo integral de los desechos s6lidos que se produciran en el drea del
proyecto, con su respectiva ubicacion para la disposicion final, durante las fases de
construccion y/o abandono de ser necesario en estricto cumplimiento de lo establecido en la
Ley N° 66 de 10 de noviembre de 1947, Por la cual se aprueba el Codigo Sanitario.

r. |Cumplir con la Ley N° 6 del 11 de enero del 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

s. |Cumplir con la implementacion de las Medidas de Mitigacién y Control Eficientes para
mitigar el aumento de la generacién de particulas de polvo durante la fase de construccion
del proyecto.

t. |Respetar las servidumbres y colindancias con su terreno.

u. |Delimitar fisicamente en campo el poligono del proyecto a desarrollar.

v. |Ejecutar un programa de arborizacién y engramado dentgé'déi_pgii—g@iﬁ del proyects, ™
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aa.

bb.

CC.

dd.

ce

El PROMOTOR esta obligado a conciliar con la comunidad cualquier discrepancia de tipo

ambiental, que por razones de ejecucién del proyecto tanto en su fase de construccion como de
abandono se presente.

Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, (MICULTURA), el hallazgo de cualquier
objeto de valor histérico o arqueolégico para realizar el debido rescate.

Disponer de manera adecuada todos los desechos producidos por el proyecto en las fases de
construccion, operacion y abandono si fuere el caso.

Mantener medidas efectivas de proteccion y seguridad para los transetintes, trdnsito vial y los
vecinos que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de las
actividades a ejecutar, sefializar el 4rea de manera continua hasta la culminacién de los trabajos

con letreros informativos y preventivos con la finalidad de evitar accidentes de cualquier
magnitud.

Contar con todos los permisos y trémites de aprobacién de las autoridades correspondientes,

previo a la ejecucién del proyecto con base a todos los compromisos adquiridos en el referido
EsIA y en la Resolucion Ambiental.

Realizar todas las reparaciones de las vias o 4reas de servidumbre publicas que sean afectadas
a causa de los trabajos a ejecutar, y dejarlas igual o en mejor estado en las que se encontraban.

Regular el flujo vehicular en cuanto a entrada, salida y cruce de vehiculos y/o equipo pesado
en el drea donde se desarrollarin los trabajos, manteniendo las debidas sefializaciones
reglamentarias; asi como las vias de acceso, y principales completamente limpias, libre de
lodos, de arrastre u otro material organico, provenientes del proyecto, de darse el caso.

Presentar ante la Direccion Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panami Oeste,
un informe, cada seis (6) meses durante la etapa de construccién y cada seis (6) meses durante
la etapa de operacidn, hasta tanto todas las instituciones competentes reciban conforme la
entrega de dicho proyecto, contados a partir de la notificacién de la presente Resolucion
Administrativa, sobre la implementacion de las medidas aprobadas, en un (1) ejemplar original
impreso y (1), un (CD) de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria 1 y en esta Resolucién. Este informe deberd ser elaborado por un profesional

(CONSULTOR AMBIENTAL), IDONEO E INDEPENDIENTE de EL PROMOTOR
del proyecto.

Presentar ante la Direccion Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panama
Oeste, cualquier modificacidn, adicién o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén
contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria | aprobado, con el fin de
verificar si se precisa la aplicacién de las normas establecidas para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 2
de 27 de marzo del 2024.

CONCLUSIONES:

1. |Que una vez evaluado el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, presentado por la
Sociedad PROMOTORA MORELIA, S.A., y verificado que este cumple con los aspectos
técnicos y formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo N° 1 de 1
de marzo de 2023. modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024 y que
el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por la construccién y
operacion del proyecto, se considera viable el desarrollo del mismo.
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2. |Que el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, en su Plan de Manejo Ambiental
propone medidas de mitigacion apropiadas, sobre los impactos y riesgos ambientales que se

produciran a la atmésfera y aspectos socioeconémicos durante la fase de construccion y
operacion del proyecto.

3. |En general tenemos que el 100% de los entrevistados, apoyan las intenciones de la
construccidn del proyecto.

VL RECOMENDACIONES:
Luggo de la evaluacion integral, se recomienda APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental

Categoria [, correspondiente al proyecto denominado “VALVERDE RESIDENCIAL 1
ETAPA”, cuyo promotor es la Sociedad PROMOTORA MORELIA, S.A.

EVALUADO POR: REVISADO POR:

0 NACIONAL
CONSEJSO T URA

LICDA. YOHANA CASTILLO

Tecnico Evaluador de Seccién de EslA Jefa de Seccién de Evaluacion de EsIA, Encargada
Direccion Regional de Panama Oeste Direccion Regional de Panamé Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE
Vo.Bo.

ING. EDUARDO E. APARICIO G.
Director Regional
Direccion Regional de Panam4 Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE

!

t
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REPUBLICA DE PANAMA.
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRPO-SEIA-RES-IA- /24 -2024

_—

De /< de Misisnhine de 2024

la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
yecto denominado “VALVERDE RESIDENCIAL 1 ETAPA”, cuyo Promotor es la

Sodiedad PROMOTORA MORELIA, S.A.

El

suscrito Director Regional del Ministerio de Ambiente Panama Oeste, en uso de sus

facyltades legales, y

CONSIDERANDO:

Que el sefior JUAN SEBASTIAN MOLINA FRANCESCHI, de nacionalidad
venezolana, con carné de residente permanente No. E-8-144221 se propone realizar el

pro

yecto denominado “VALVERDE RESIDENCIAL 1 ETAPA”.

El dia 12 de noviembre de 2024, el sefior JUAN SEBASTIAN MOLINA FRANCESCH],
de nacionalidad venezolana, con carné de residente permanente No. E-8-144221, en calidad
de Representante Legal de la Sociedad PROMOTORA MORELIA, S.A., presenté ante el

Mir

isterio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado

“VALVERDE RESIDENCIAL 1 ETAPA”, entrando por ciudad del futuro, al final del

resi
pro

dencial Las Villas, corregimiento de Juan Demostenes Arosemena, distrito de Arraijéan,
vincia de Panama Oeste, elaborado bajo la responsabilidad de MARCIAL MENDOZA,

JOHANNA MENDOZA y JORGE CASTILLO, persona(s) NATURALES, debidamente
insgritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante

la(s

Resolucién(es) IAR-033-1997, IRC-052-2019 e IRC-034-2004, respectivamente.

Que segun el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, el proyecto el proyecto consiste

€n
rég
urb

alcs
cun

por

a construccion de 164 viviendas de tres (3) modelos de 1 y 2 niveles, organizadas en
men de propiedad horizontal, calle de acceso, calles secundarias de interconexion inter
ana (incluye cajon pluvial de interconexion vial), sistemas: drenaje pluvial, acueducto,
intarillado, eléctrico, iluminacidon, planta de tratamiento, areas verdes y recreativas,
ipliendo con las normas, requerimientos, procedimientos y aprobaciones establecidos
las autoridades competentes en cada materia para tal fin.

Intgrvencion de Quebrada Sin Nombre-Flujo Estacional (Obra en Cauce): Esta actividad
consiste en la construccion de un (1) cajén pluvial en la quebrada sin nombre de flujo
estacional, que atraviesa el 4area colindante con el poligono del proyecto (de forma

dia
de

Cal
de

ma
pro

Se
cot

cur
ma;

FECH
Pagir

ponal) y el mismo serd una estructura de interconexion vial que formara parte de la calle
acceso a las calles secundarias interurbanas y a otras areas del desarrollo.

ve destacar, de acuerdo a la informacién suministrada por el promotor para la actividad
corte y relleno se ha estimado un volumen de 60.000.60 m®, que provendran en parte con
terial existente dentro del propio terreno y por medio de la compra de material con alta
babilidad en lotes cercanos que tienen disponibilidad.

tiene previsto la dotacién de agua potable proveniente de pozos identificados y a
struir en area colindante con el terreno con autorizacion (Agroganadera del Oeste, S.A.),

npliendo con los procedimientos establ etentes en la

teria.
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El proyecto contard con una Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR), como lo
indida la Memoria Descriptiva, dentro del EsIA (Pag. 325); cuyas coordenadas del punto

de d¢scarga son 639346.02 Este - 989171.87 Norte.

El monto estimado por el promotor de la Inversién es de Cinco Millones Cuatrocientos
Veirftiocho Mil Doscientos Balboas con 00/100 Balboas (B/.5,428,200.00).

Mano de Obra (directa e indirecta). Se estima que durante la ejecucién de los trabajos
previstos, se estaran realizando la contratacion directa de 25 colaboradores mas los
contratistas. La mano de obra directa estimada para realizar la actividad de mantenimiento

de lJiS areas precitadas para cada vivienda se estima entre 1 a 2 personas; en caso de las

areap recreativas y paisajismo para su mantenimiento se estima dos (2) colaboradores,
indirecta doce (12).

El proyecto se desarrollara sobre las siguientes Fincas:

Finca | Cédigo de Ubicacién Superficie Superficie a utilizar
156]94 8002 5ha+2,037 m*+ 70.05 dm> 2ha+50m” +37 cm”
156195 8002 14 ha + 2,480 m” + 98.4 dm” | 2 ha + 8,584 m> + 59 cm>

Superficie Total a utilizar

4 has + 8,634.96 m” |

Que el Registral Titular de las fincas es la Sociedad AGROGANADERA DEL OESTE,
S.A{, quien a través de nota de autorizacién notariada, otorga a la Sociedad PROMOTORA
MORELIA, S.A., el desarrollo del proyecto en las propiedades. La cual la superficie total a
utilizar es de 4 has + 8,634.96 m?.

Que el proyecto se encuentra localizado entrando por Ciudad Futuro, al final del
Resjdencial Las Villas, corregimiento de Juan Demdstenes Arosemena, distrito de Arraijan,

proyincia de Panama Oeste, especificamente, sobre las siguientes coordenadas de ubicacion
UTM, DATUM WGS-84:

COORDENADAS DEL POLIGONOQ

ID Este (m) NORTE (M)
1 639054.47 989283.45
2 639066.04 989306.29 |
3 639182.43 989241.35
4 639250.09 989360.21
) 639248.37 989399.89
6 639502.54 989410.89
7 639463.02 989335.03
8 639439.42 989289.72
9 639426.30 989287.40
10|  639406.05 989281.40
11 639395.63 989263.80
12| 639397.37 989256.93
13| 639392.49 989248.80
14 | 639362.68 989262.73
15| 639331.22 989254.62
16 | 639301.59 989237.30
17| 639301.83 989211.51
3 =

639304.56 [

_. 98920199
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19 639313.74 989182.11
20| 639318.05 989172.69
21| 639323.70 989165.55
22| 639336.41 989144.47
23| 639345.44 989136.85

(24| 639353.06 989128.98
25| 639363.51 989122.22
26| 639355.93 989110.53
27| 639168.54 989218.02
28 | 639178.35 989234.88
29| 639158.36 989246.51
30| 639148.33 989229.61

54

Que como parte del proceso de evaluacidn ambiental y considerando lo establecido al
respecto en el precitado Decreto Ejecutivo N° 1 de marzo del 2023, modificado por el
Dedreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo del 2024, el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, presentado se someti6 al proceso de evaluacién de impacto ambiental en la
Secpion de Evaluacién de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panamé
Oeste; se absolvieron las interrogantes y cuestionamientos asi como las opiniones y
sugprencias formuladas por el equipo técnico de la Seccién de Evaluacién de Impacto

Anﬂbienta] de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste.

Qug luego de la evaluacién integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
corfespondiente al proyecto denominado “VALVERDE RESIDENCIAL 1 ETAPA” la
Secrion de Evaluacion Ambiental, mediante INFORME TECNICO DE EVALUACION
DE|ESIA, CATEGORIA 1, DRPO-SEIA-IT-APR-328-2024, fechado 03 de diciembre de
2024, que consta en el expediente correspondiente, recomienda su aprobacion,
funlamentandose en que el mencionado Estudio cumple los requisitos dispuestos para tales
efe¢tos por el Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo del 2024.

Qug dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional del Ministerio

de Ambiente de Panama Oeste,

RESUELVE.:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado “VALVERDE RESIDENCIAL 1 ETAPA”, cuyo PROMOTOR

es lLa sociedad PROMOTORA MORELIA, S.A., con todas las medidas contempladas en

el referido Estudio de Impacto Ambiental y la informacién complementaria, las cuales se
intdgran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR, que deberz incluir en todos los contratos y/o
acuerdos que suscriba para su ejecucién o desarrollo el cumplimiento de la presente

Regolucion y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al

aplicable, no implica la viabilidad ambiental/para di

PROMOTOR, que esta Resolucién no constituye una
excepeion para el cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias aplicables a la
actividad correspondiente. Igualmente los permisos y/o autorizaciones relativos a
actividades, obras o proyectos que han sido sujetos al proceso de evaluacion de impacto
ambiental, otorgados por otras autoridades competentes de conformidad a la normativa

che é?:fi‘\“f‘i“(‘i'ﬂd"abravproye\cto.
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culo 4. ADVERTIR al PROMOTOR, que, en adicién a los compromisos adquiridos en
studio de Impacto Ambiental y el Informe Técnico tendra que:

Colocar, dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero, en un
ugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

Indicar por medio de Nota, a la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en
Panama Oeste, del inicio de su proyecto en el terreno, de lo contrario no podra iniciar
actividades.

Solicitar la Inspeccion Técnica correspondiente, ante la Seccién Forestal (SEFOR) de la
Direccion Regional de Panamé Oeste, para determinar el pago que se amerite en
concepto de Indemnizacién Ecologica de acuerdo con la Resolucién No. AG-0235-
2003, del 12 de junio de 2003, del 4rea a impactar, por lo que contara con treinta (30)
dias hébiles, una vez la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente Panama Oeste,
le d¢ el monto a cancelar, de lo contrario no podr iniciar el desarrollo del proyecto.

Cumplir con la Resolucién N° DM-0215-2019, de 21 de junio de 2019, que define las
areas de interés para la compensacion ambiental relacionada a los proyectos obras, o
actividades sometidas al proceso de evaluacién de impacto ambiental y dicta otras
disposiciones.

Preservar, proteger y conservar las formaciones boscosas del bosque de galeria y/o
servidumbre de la quebrada Sin Nombre, y rio San Bernardino que limita con el
proyecto, en cumplimiento a la Ley Forestal No. 1 del 3 de febrero de 1994, la cual
establece en el articulo 23, numeral 2, dejar a ambos lados una franja del bosque igual o
mayor al ancho del cauce, que en ningtin caso serd menor de diez (10) metros, esto en
referencia a la proteccién de la cobertura boscosa, en zonas circundantes a cauce
naturales de agua.

Tramitar los permisos temporales para uso de agua de las fuentes hidricas, para la
mitigacion del polvo y otros usos requeridos, ante el Ministerio de Ambiente.

Realizar los tramites ante el Ministerio de Ambiente para el permiso temporal de
exploracion para la perforacién de pozo subterrdneo o uso de agua subterranea y
también realizar los trdmites para la concesién de uso de agua de tipo permanente en
funcién del uso que se le dar4 al recurso agua, en cumplimiento al Decreto Ley No. 35
del 22 de septiembre de 1966, que Reglamenta el Uso de las Aguas.

Tramitar los permisos correspondientes para la realizacion de Obras en Cauce, segtin lo
establecido en la Resolucién DM-0431-2021 del 16 de agosto de 2021, por la cual se
establecen los requisitos para la autorizaciéon de las obras en cauces naturales en la
Republica de Panamad y se dictan otras disposiciones.

Cumplir con las recomendaciones y legislacion del Ministerio de Obras Publicas,
ademds deberd contar con la debida sefializacion, sitios de almacenamiento de
materiales, esto deber4 ser coordinado con las autoridades competentes.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 de 04 de septiembre de 2002, que adopta el
reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, 4reas residenciales o de
habitacion, asi como en ambientes laborales.

e
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k.

m.

w.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-43-2001. Higiene y Seguridad
Industrial. Condiciones de higiene y seguridad en ambiente de trabajo donde se generen
$ustancias quimicas.

Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-44-2000, de Higiene y seguridad industrial.
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos.

n la etapa de operacion del proyecto, el promotor debera cumplir con la Norma
DGNTI-COPANIT-35-2019, Medio Ambiente y Proteccién de la Salud. Seguridad.
Calidad de Agua. Descarga de Efluentes Liquidos a Cuerpos de Masas de Aguas
Continentales y Marinas.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-47-2000. Agua. Usos y Disposicién
final de lodos.

Presentar ante el Ministerio de Salud (MINSA), la ficha técnica y planos del sistema
e manejo y tratamiento de aguas residuales que se va a construir e igualmente debers
presentar la documentacion pertinente donde se haga constar el Visto Bueno de dicho
sistema por el MINSA, en el correspondiente informe de seguimiento de su proyecto
ante el Ministerio de Ambiente.

Presentar ante el Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), los
planos y disefios del sistema de acueducto, alcantarillado sanitario y obras de
tratamiento de aguas residuales que se va a construir e incluir la debida certificacion de
aprobacion en los correspondientes Informes de Seguimiento.

Cumplir con el manejo integral de los desechos sélidos que se producirdn en el drea del
proyecto, con su respectiva ubicacion para la disposicion final, durante las fases de
construccion y/o abandono de ser necesario en estricto cumplimiento de lo establecido
en la Ley N° 66 de 10 de noviembre de 1947, Por la cual se aprueba el Codigo
Sanitario,

Cumplir con la Ley N° 6 del 11 de enero del 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional.

Cumplir con la implementacién de las Medidas de Mitigacién y Control Eficientes para
mitigar el aumento de la generacién de particulas de polvo durante la fase de
construccion del proyecto.

Respetar las servidumbres y colindancias con su terreno.

Delimitar fisicamente en campo el poligono del proyecto a desarrollar.

Ejecutar un programa de arborizacién y engramado dentro del poligono del proyecto.

El PROMOTOR est4 obligado a conciliar con la comunidad cualquier discrepancia de
tipo ambiental, que por razones de ejecucién del proyecto tanto en su fase de construccién
como de abandono se presente.

Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, (MICULTURA), el hallazgo de
cualquier objeto de valor histérico o arqueologico-para.realizar el _debido rescate.

MIN
RES
FEC
Pigi

HA __ 12/12/7024 | Administracion Reainnar |
na5de8 [ iy - INeEgionatl

5

!‘ |y W | '_.Z; 3-_' ; 1
ISTERIO DE AMBIENTE. f—w--m S S 1 /@SUVUJQO /9
OLUCION DRPO-SEIA-RES-IA- /2L -2024 = et t— i



aa.

bb.

cc.

dd.

ec.
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Disponer de manera adecuada todos los desechos producidos por el proyecto en las fases
de construccidn, operacion y abandono si fuere el caso.

Mantener medidas efectivas de proteccién y seguridad para los transetntes, transito vial y
los vecinos que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de
las actividades a ejecutar, sefializar el drea de manera continua hasta la culminacién de los
trabajos con letreros informativos y preventivos con la finalidad de evitar accidentes de
cualquier magnitud.

Contar con todos los permisos y tramites de aprobacion de las autoridades
correspondientes, previo a la ejecucion del proyecto con base a todos los
compromisos adquiridos en el referido EsIA y en la Resolucién Ambiental.

Realizar todas las reparaciones de las vias o 4reas de servidumbre publicas que sean
afectadas a causa de los trabajos a ejecutar, y dejarlas igual o en mejor estado en las que se
encontraban.

Regular el flujo vehicular en cuanto a entrada, salida y cruce de vehiculos y/o equipo
pesado en el édrea donde se desarrollaran los trabajos, manteniendo las debidas
senalizaciones reglamentarias; asi como las vias de acceso, y principales completamente
limpias, libre de lodos, de arrastre u otro material organico, provenientes del proyecto, de
darse el caso.

Presentar ante la Direccién Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panamé
Oeste, un informe, cada seis (6) meses durante la etapa de construccion y cada seis (6)
meses durante la etapa de operacién, hasta tanto todas las instituciones competentes
reciban conforme la entrega de dicho proyecto, contados a partir de la notificacion de la
presente Resolucion Administrativa, sobre la implementacion de las medidas aprobadas,
en un (1) ejemplar original impreso y (1), un (CD) de acuerdo a lo sefialado en el Estudio
de Impacto Ambiental Categoria I y en esta Resolucion. Este informe deberd ser elaborado
por un profesional (CONSULTOR AMBIENTAL), IDONEO E INDEPENDIENTE
de EL PROMOTOR del proyecto.

Presentar ante la Direccion Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panama
Oeste, cualquier modificacién, adicién o cambio de las técnicas y/o medidas que no
estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I aprobado, con el
fin de verificar si se precisa la aplicacién de las normas establecidas para tales efectos
en el Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo del 2024,

iculo 5. ADVERTIR al PROMOTOR, que debera presentar ante el Ministerio de
biente, cualquier modificacién del Proyecto “VALVERDE RESIDENCIAL 1
APA”, de conformidad con el Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023,
dificado por el Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo del 2024.

iculo 6: ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante las etapas de construccion o de
racion del proyecto, decide abandonar la obra, deberd comunicar por escrito al
listerio de Ambiente, dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias habiles previo a
echa en que pretende efectuar el abandono.

iculo 7: ORDENAR al PROMOTOR presentar ante la Seccién de Seguridad Hidrica
esta Direccion Regional la solicitud para el-Uso.de Agua, (pozo). para lo cual tendra un
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Artl'

iculo 8: ADVERTIR al PROMOTOR, que si decide desistir de manera definitiva del

proyecto, obra o actividad, debera comunicar por escrito al Ministerio de Ambiente, en un
plazo no menor de treinta (30) dias hébiles antes de la fecha en que se pretende iniciar la

imp

lementacién de su Plan de Recuperacién Ambiental y de Abandono.

Articulo 9. ADVERTIR a] PROMOTOR de] proyecto, que si durante las fases de
desarrollo, instalacion y operacién del proyecto, provoca o causa algun dafio al ambiente y/o
incimple con los compromisos adquiridos se procederd con la investigacion, paralizacién,
progesos administrativos y/o sancion que corresponda, conforme a la Ley N° 8 de 25 de marzo
de 2015, sus reglamentos y normas complementarias.

Art

iculo 10. ADVERTIR al PROMOTOR, que la presente Resolucién Ambiental empezara

a regir a partir de su ejecutoria y tendra vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion
del proyecto, contados a partir de la misma.

Arti

iculo 11. NOTIFICAR el contenido de la presente Resolucion al sefior JUAN

SEBASTIAN MOLINA FRANCESCHI, con cédula de identidad personal No. E-8-

144221, en calidad de Representante Legal de la Sociedad PROMOTORA MORELIA,

S.A

. 0 a su Apoderado Legal.

Articulo 12. ADVERTIR que, contra la presente Resolucion, al sefior JUAN SEBASTIAN
MOLINA FRANCESCHI, con cédula de identidad personal No. E-8-144221, en calidad de
Representante Legal de la Sociedad PROMOTORA MORELIA, S.A., podré interponer

Red
not

urso de Reconsideracién dentro del plazo de cinco (5) dias habiles, contados a partir de su
ficacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 de 1 de julio de 1998, Ley

No

por
No

8 de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No.1 del 1 de marzo de 2023, modificado
el Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo del 2024, modificado por el Decreto Ejecutivo

{2 de 27 de marzo de 2024 y dem4s normas complementarias y concordantes.

Dado en la provincia de Panam4 Oeste, a los LQM,«/ (/) dias, del
ey de S lomifoat del afio dos mil veinticuatro (2024).
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ADJUNTO

Formato para el letrero

Que debera colocarse dentro del 4rea del Proyecto

—

Al |establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes
patametros:

1. Utilizara lAmina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2. El letrero deberd ser legible a una distancia de 15 220 metros.

3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigon.

4. El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

5. Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
6. El acabado del letrero ser4 de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

& La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de
la siguiente manera:
Primer Plano: PROYECTO: “VALVERDE RESIDENCIAL 1 ETAPA”
Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION.
Tercer Plano: PROMOTOR: PROMOTORA MORELIA, S.A.
Cuarto Plano: AREA: CUATRO HECTAREAS MAS OCHO MIL

SEISCIENTOS TREINTA Y CUATRO PUNTO NOVENTA
Y SEIS METROS CUADRADOS. (4 HAS + 8,634.96 M2).

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
MEDIANTE RESOLUCION No. [l DE

_ /R  DE Wity . DE 2024

Recibido por:
/ . i k‘:} et f ') QLL\ _‘/
ﬂkvmd F Wiodias b fgﬁ‘*wi-ﬂﬁ ¥
Nombre y apellidos )E-i;ma-i" )
(En letra de molde)
23 -3 0F /t'é/lz/;ow
N° de Cédula de I.P, Fecha
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NOTIFICACION POR ESCRITO

SENQRES MINISTERIO DE AMBIENTE

DI'R%CCI(')N REGIONAL DE PANAMA OESTE

Yo JUAN SEBASTIAN MOLINA FRANCESCHLI, varén, venezolano, mayor de edad,

con ¢edula de identidad personal No. E-8-144221, actuando como Representante Legal de la

cmpresa

PROMOTORA MORELIA, S.A,, inscrita en el Registro Pablico de la Repiiblica de

Panamé, me Notifico por Escrito de la Resoluciéon DRPO-SEIA-RES-IA-126-2024 del 12 de

diciembre de 2024; por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental (categoria 1) del

proygcto denominado VALVERDE RESIDENCIAL 1 ETAPA, ubicado en el Corregimiento Juan

D. Arosemena, Distrito de Arraijan, Provincia de Panamd Oeste y autorizo a MARCIAL

FERNANDO MENDOZA, var6n, panameiio, mayor de edad, con cédula de identidad personal

No. 3-78-307, para que en mi nombre retire la precitada resolucion .

AterTam ente,

Wi
JUA
CED.

q"’—B‘e‘p‘

PROMOTQRA MORELIA, S.A

“iicde|Souks | M Halwany Cigarruism =
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-3 Fitiee Duadécimo dat Circuto
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3 —:le_aco 1a{s) Ena anterior (es) con Iz Que aparece en la cédula

& TIratie (S) ¥ @ nuesig sarecer son Gudles POr i que la

Leda. Sourfail M. Hatwany Cigarruism
Nezario Piblico Duocécimo

FRANCESCHI.

Panamaj, de diciembre de 2024.

Autorizo a:

Recibido por:

Fecha: \/@ﬂ/ﬂ; v,

Hc;ra:________{i__”ﬁvl
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REPUBLICA DE PANAMA

CARNE|DE RESIDENTE PERMANENTE

Juan Sebastian
Molina Franceschi

NOMBRE USUAL:

@ FECHA DE NACIMIENTO:  18-NOV-1987

LUGAR DE NACIMIENTO: VENEZUELA

NACIONAtl‘_IDAD: VENEZOLANA
SEXO:;

EXPEDIDA: 17-NOV-2016

TIPO DE SANGRE:
EXPIRA: 17-NOV-2026
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o~ -
REPUBLICA DE PANAMA '
TRIBUNAL ELECTORAL
Marcial Fernando |i A
Mendoza Zuleta I[t

- NDMBRE USUAL: =

* FECHA DE NACIMIENTO: 17:FEB#953
LUGAR DE NAGIMIENTO: COLON, COLON 3-78-307
SEXO: M TIPO OE SANGRE,

- EXPEDIDA 08-FEB-2018  EXPIRA: 09-FEB-2028
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